
Umírá život v centru Olomouce? 
Průzkumy potvrzují, že nikoli 

Kolik je po dvou letech  
v kraji Ukrajinců?

Zoo mění ceny  
vstupenek

Od poloviny února kvetou sně-
ženky, krokusy, petrklíče a další 
typické jarničky, poslední týden 
se k nim přidaly třeba i narcisy. 
Ornitologové hlásí, že se z již-
ních krajin už během února 
začali vracet tažní ptáci, kteří 

si obvykle dávají o hodně víc na 
čas. Je to už opravdové jaro?       

Meteorologové a přírodovědci 
říkají, že klasické jaro to zatím 
ještě není. Už koncem tohoto týd-
ne se má trochu ochladit, nad rá-

nem může mrznout a ve vyšších 
a středních polohách dokonce  
i sněžit. Mnozí také tvrdí, že klid-
ně ještě mohou přijít mrazy. Na 
takové brzké jarní teploty si ale 
asi budeme muset zvykat, v dal-
ších letech se budou podobné jevy 

opakovat. Včetně oblev a rychlého 
zvyšování hladiny řeky Moravy. 
Jak vidí aktuální situaci odborník 
na životní prostředí? Přečtěte si 
rozhovor na straně 4.  mf

Po městě už řadu let koluje 
fáma, že se kvůli velkým ná-
kupním centrům vyprazdňu-
je historické jádro Olomouce  
a ubývá obchodů i služeb. Data 
z průzkumů, které si již několik 
let po sobě nechává zpracovávat 
místní radnice, však ukazují, že 
tomu tak není. Drtivá většina 
provozoven v městské památko-
vé rezervaci je obsazena, prázd-
ných jich je opravdu jen zlomek.     

„Mapování provádíme hlavně  
z toho důvodu, abychom si 

ověřili, zda má přítomnost 
větších nákupních středisek 
v okolí centra dopad na zdejší 
maloobchodní síť, popřípadě 
sledovali, jak se vyvíjí a mění 
struktura obchodů a služeb 
v centru města,“ vysvětlil ná-
městek primátora Tomáš Pej-
pek. Podle průzkumů, které 
provádějí studenti Univerzity 
Palackého, se čísla za pět posled-
ních let v podstatě nemění.  pv  

Pokračování na straně 3

Každý den na  www.HanackyVecernik.cz V prodeji za 20 Kč

Vysokorychlostní 
trať jedině  

tunelem?

Burgery místo 
motorové  

nafty
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Jaro je tady. Nebo ještě ne? 
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Více na straně 4 

Plány na sloučení divadla 
s filharmonií mají pokračování  

Dva důležité kroky v otázce bu-
doucnosti dvou největších kultur-
ních institucí v Olomouci se ode-
hrály minulý týden. Na radnici se 
sešli odboráři Moravské filharmo-
nie Olomouc s primátorem Mi-
roslavem Žbánkem, náměstkem 
Viktorem Tichákem a ředitelem 
Moravského divadla Davidem  
Gernešem, a následně tato trojice 
na tiskovém brífinku představila 
novinářům plány na sloučení di-
vadla s filharmonií.      

Zatímco vedení města a David 
Gerneš prezentovali médiím zá-
měr vytvořit v Olomouci formou 

sloučení divadla a filharmonie 
novou významnou „kulturně-
-vzdělávací“ instituci, odboráři 
z filharmonie hodnotili předchozí 
jednání jako zklamání, které z je-
jich pohledu nepřineslo „kýžené 
obnovení důvěry“ a neodpovědě-
lo na jejich základní otázky.  

Rozhodnutí o dalším postupu 
při spojování MDO a MFO bude 
také jedním z témat jednání Za-
stupitelstva města Olomouce  
v pondělí 11. března.  

Pokračování na straně 8
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Přerov – Vysokorychlostní že-
leznice mezi Prahou a Ostravou 
je potřebná a Přerov ji rozhod-
ně podporuje, požaduje však po 
státu, aby trať kolem města skryl 
pod zem. Radní se shodli na tom, 
že plánovaná stavba by v dnešní 
podobě narušila cenné přírodní a 
rekreační oblasti na okraji Přero-
va. Píší proto ministru dopravy a 
správcům železnice, kteří stavbu 
rychlodráhy připravují, aby zvoli-
li variantu vedení kolejí tunelem.     
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SLOVO

NEKONEČNÉ HLEDÁNÍ   
Přísnější pravidla pro vjezd aut 
do olomoucké pěší zóny chce 
letos aplikovat radnice. Je to po-
chopitelné, protože mnohé části 
pěší zóny vypadají jako parkovi-
ště a chování pěších v jejich vy-
mezené oblasti stále připomíná 
chůzi v minovém poli – bez opa-
trného rozhlížení se na vozovku 
v Riegrově, Lafayettově, Pavelčá-
kově či ulici 8. května pustí jen 
málokdo. Ostatně, třeba před 
ZŠ Komenium stává ráno hlíd-
ka strážníků, kvůli bezpečí dětí, 
které tudy přecházejí do školy. 
Ačkoliv jde o pěší zónu, kde by 
chodec měl být v bezpečí.  
V naší anketě odpovídají oslove-
ní politici na dotaz, zda by se měl 
kromě přísnějšího dopravního 
režimu zpřísnit i proces vydá-
vání karet opravňujících drži-
tele k vjezdu do pěší zóny. Jako 
obvykle se v této věci objevují 
názory, že aut je v pěší zóně neú-
nosně moc, což je pravda. Jenže 
pravda je také to, že obyvatelům 
domů v centru města by vjezd 
měl být povolen a že i majitelé 
obchůdků a restaurací, které 
přece v centru všichni chce-
me, potřebují nějak vozit zboží.  
A jsme v tradiční patové situaci.  
Troufnu si říct, že kdyby bylo 
v těsné hranici pěší zóny do-
statečně kapacitní parkoviště, 
mohl by tento nekonečný pro-
blém odpadnout. Na povrchu 
takové parkoviště z principu 
prostě nevznikne, nemá kde. 
Když se před mnoha lety začal 
připravovat projekt podzem-
ního parkoviště na Palachově 
náměstí, stopku mu tehdy vy-
stavili památkáři, respektive 
Ministerstvo kultury. Přitom co 
by bylo lepší než schovat auta 
pod zem, kde nikomu nepřeká-
ží a kapacita je flexibilní podle 
počtu podzemních pater? Ne že 
by to v principu nešlo, v západ-
ní Evropě jsou v centrech měst 
podzemní parkoviště běžným 
jevem.   
V Olomouci ho ale nemáme,  
a tak musíme pořád donekoneč-
na řešit stejné dilema: omezit 
rezidenty a majitele obchodů  
a mít čisté a klidné ulice, nebo 
jim dopřát právo vjezdu a dál 
se při procházce mezi kostely, 
paláci a kašnami motat okolo 
stovek zaparkovaných vozidel.  
A teď, babo, raď.
Michal Folta

Michala Folty, šéfredaktora 
Hanáckého Večerníku

Na dost dlouhou procházku vyrazila turisticky založená nutrie, kterou mi-
nulý týden v časných ranních hodinách objevili lidé na centrálním náměstí  
v Prostějově. Policejní hlídka našla zvíře ve vstupních dveřích do cukrárny, 
po odchytu ji předala místním ochráncům přírody. Záhadou je, kde se nutrie 
v centru vzala, když nejbližší vodní zdroj je odtud skoro kilometr. 

Olomoucký kraj zkoumal zájem obyvatel o kulturu. Průzkum ukázal, že 
víc než polovina lidí chodí do divadel a do kin a měsíčně utratí za kul‑
turu v průměru tisíc korun. Nejznámějšími institucemi v kraji jsou Mo‑
ravské divadlo Olomouc, (zná ho 93 % tázaných), Vlastivědné muzeum 
Olomouc a Moravská filharmonie (zná je 87 % respondentů). 

Při cestách autobusem do Olomouce platí nová zóna číslo 710. Ta rozsahem 
kopíruje stávající zónu 71 Olomouc, cestující si ale mohou vybírat typ jíz‑
denek. Mohou si koupit levnější NEpřestupní jízdenky, např. zóna 710 Olo‑
mouc + zóna 74 Dolany za 21 korun, nebo přestupní jízdenky s přestupem 
na linky DPMO, např. zóna 71 Olomouc + zóna 74 Dolany za 32 korun. 

Nutrie si udělala procházku  
do cukrárny na náměstí

Nejvíc obyvatel kraje zná divadlo, 
muzeum a filharmonii

Nové tarify pro cestující  
příměstských spojů

Vysokorychlostní trať ano, ale koleje 
schovat do tunelu, zní z Přerova 

„Nechceme si nechat zničit kra-
jinu vysokorychlostní tratí, která 
svou trasou zasáhne do místních 
částí Vinary, Čekyně a Předmostí. 
Nechceme dopustit, aby vycház-
ková trasa za městem nenávratně 
zmizela,“ řekl přerovský primá-
tor Petr Vrána. Trasa by podle 
navrhovaných řešení procházela 
cennými přírodními lokalita-
mi. Dotýkala by se Čekyňského 
a Popovického kopce, který je 
chráněným územím. Prostupy do 

okolní krajiny by musely být řeše-
ny mimoúrovňově a tím by podle 
radních byla celá oblast znehod-
nocena. 

Ministerstvo se jednání s měs-
tem nebrání a uvědomuje si dů-
ležitost krajiny kolem Čekyně. 
Na druhou stranu chce posoudit 
všechny okolnosti stavby tunelu. 
„Vnímáme i to, co bude výhodněj-
ší z hlediska životního prostředí 
a okolní zástavby. Je na nás, aby-
chom společně zhodnotili varian-
tu, která bude nejen ekonomicky 
únosná, ale i vhodná z hlediska 
lidí žijících v okolí a zároveň zá-
sahu do hydrogeologických po-
měrů. To je také jeden z velmi 
významných faktorů,“ uvedl před 
časem v Olomouci ministr dopra-
vy Martin Kupka. 

V regionu se budou stavět tři úse-
ky trati. Již za dva roky se má roz-
běhnout výstavba VRT Moravská 
brána I a II z Prosenic do Hranic 
a z Hranic do Ostravy–Svinova  
a také dvanáctikilometrová od-
bočka z Prosenic do Brodku u Pře-
rova, která přivede rychlodráhu 
blíže k Olomouci. A právě v této 
části by měly podle radních z Pře-

Jezdí olomouckou pěší zónou až 
příliš mnoho aut s různými vý-
jimkami? Nově navržená úprava 
režimu dopravy v pěší zóně mění 
časové rozmezí, kdy mohou na 
Horní náměstí vjíždět vozidla 
zásobování a taxislužeb a záro-
veň kvůli častému zneužívání ze 
seznamu povolení zcela zmizí 
vjezd v režimu „zásobování po-
travinami“. Mimo vyznačené časy  
v jednotlivých režimech mohou 
na Horní náměstí vjíždět pouze 
majitelé karet k povolení vjezdu 
do pěší zóny.           

Otázka: Je podle vás žádoucí 
omezovat rovněž počet vydaných 
karet k povolení vjezdu do pěší 
zóny?        

Tomáš Pejpek, náměstek pri-
mátora, ProOlomouc / Piráti: 
Žádoucí to je, jelikož v poslední 

Měl by být režim vjezdu do pěší zóny v Olomouci přísnější?  

ANKETA HANÁCKÉHO VEČERNÍKU

době docházelo k masivnímu 
zneužívání vjezdu do pěší zóny 
a ze strany veřejnosti byl provoz 
v zóně vnímán velmi negativně. 
Proto městská policie posílila 
kontroly a mírně jsme zpřísnili 
režim v zóně. Pro dopravní zklid-
nění je podstatná účinná kontro-
la oprávněnosti vjezdu do zóny, 
tu do budoucna chceme automa-
tizovat pomocí kamer na vjez-
dech a výjezdech do pěší zóny. 

Martin Major, zastupitel, SPOLU 
/ ODS: Primárně zastávám názor, 
že stejně jako v řadě dalších ob-
lastí ani zde není úplně nutné mě-
nit pravidla, ale spíše důsledně 
trvat na dodržování těch stávají-
cích. Myslím, že troufalost někte-
rých řidičů, kteří v těchto místech 
nemají co dělat, je hlavní problém 
dnešní pěší zóny. Centrum města 
samozřejmě není žádný závodní 

okruh ani prostor pro tranzitní 
dopravu. Nicméně pokud má být 
střed Olomouce opravdu živý, 
zásobování zdejších provozoven 
nemůžeme bránit. Pokud jde 
o obyvatele bytů v centru, dokud 
nebudou mít alternativu k parko-
vání v opravdu docházkové vzdá-
lenosti, také těm bych možnost 
vjezdu ponechal. Auta k našemu 
současnému životu patří, s tím 
se prostě musí počítat. Za nedo-
držování dopravních omezení by 
ale ti, kteří je porušují, měli nést 
následky. V pěší zóně bych tedy 
proto především posílil kontroly.

Otakar Štěpán Bačák, náměstek 
primátora, SPOLEČNĚ: Mám za 
to, že pokud se chceme bavit o 
pěší zóně, tak zde musíme zajistit 
bezpečný a volný pohyb chodců. 
Pravidla stanoví, kdo logicky má 
možnost do zóny vjet – jsou to 

rova vést koleje pod zemí. Za cca 
dalších 15 let se má začít stavět 
VRT Haná, která spojí Prosenice 
s Brnem. 

Budování vysokorychlostní trati 
se v Olomouckém kraji dotkne 
hlavně lidí na Přerovsku. Správa 
železnic již před několika měsí-
ci oslovila samosprávy i občany 
měst a obcí, kterých se výstavba 
trati dotýká. S mobilním infor-
mačním centrem a na debatách 
vysvětlovala podrobnosti projek-
tu a jeho konkrétních dopadů na 
život. Některé připomínky obča-
nů slíbila zapracovat do doku-
mentace. 

Co jsou to vysokorychlostní 
trati? 
Vysokorychlostní železnice je 
dopravní síť, která zcela zásad-
ně mění podobu veřejné dopra-
vy. Díky radikálnímu zkrácení 
cestovních dob se systém velmi 
rychlých vlakových spojů zpravi-
dla stává páteří dopravy v zemi. 
Rychlost přepravy je dána jed-
nak soupravami přesahujícími 
rychlost 300 km/hod, jednak sa-
mostatnými koridory, po kterých 
nejezdí nákladní vlaky a mají Foto: Správa železnic

Předpokládáné doby přepravy 
mezi městy v systému VRT:

Praha–Ostrava – cca 1,5 hodiny

Praha–Brno – 1 hodina

Praha–Olomouc – pod 1,5 hodiny

Hranice–Olomouc – 18 minut

Hranice–Ostrava – 18 minut 

vlastníci nemovitostí s parko-
váním, zásobování a podobně. 
Všechna ostatní povolení jsou 
pak vždy na pečlivém uvážení, 
zda opravdu nelze do zóny dora-
zit pěšky z okolního parkoviště. 
Na radnici chodím tak 260 dnů  
v roce, z toho kartu pro vjezd po-
užiju za rok asi desetkrát, z toho  
v osmi případech bych k tomu 
vozu opravdu došel, třeba z par-
koviště u Terezské brány, pří-
padně jiného. Ve dvou případech 
něco nakládám či vykládám, 
jinak jde vždy jen o časový kom-
fort. Asi, kdyby k tomu přistupo-
val každý držitel karty, tak vypadá 
naše pěší zóna opravdu jako pěší. 
Ale už jsem si zvykl, že já se ne-
chovám „běžně“. 

Miroslava Ferancová, náměst-
kyně primátora, ANO: V součas-
né době se změnou dopravního 

Po prosincové střelbě v Praze se učitelé začali školit,
jak se bránit proti útoku ozbrojeného útočníka 
Prosincová tragédie, při které mla-
dý psychopat postřílel ve škole 
v hlavním městě 14 lidí a dalších 
25 zranil, se odrazila i ve vzdělává-
ní učitelů v našem regionu. Policis-
té minulý týden školili pět desítek 
pedagogů ze Šumperska a Jese-
nicka, jak v podobných případech 
postupovat a ozbrojenému útoku 
co nejlépe čelit. Seminář Aktivní 
útočník ve školských zařízeních 
čeká v březnu také kantory z Olo-
moucka, Prostějovska a Přerovska.    

„Stěžejní část programu byla za-
měřena na zvládnutí ozbrojeného 
útoku ve školském zařízení a na čin-
nost a způsob komunikace s policií 

po zahájeném útoku,“ řekla Hanác-
kému Večerníku policejní mluvčí 
Markéta Kallerová. Specialisté uči-
telům také vysvětlili strategii Utíkej, 
schovej se, bojuj (USB), kterou de-
monstrovali i názorným videospo-
tem, jak krok za krokem postupovat 
při napadení útočníkem nejen ve 
školských zařízeních. Nechyběly 
ani informace o prevenci útoku  
a jeho odhalení v přípravné fázi. 

„Učitelé měli o danou problemati-
ku velký zájem a chtěli od našich 
odborníků získat co nejvíc praktic-
kých informací. Ty by potom měli 
uplatnit ve svých školách a předat je 
i žákům,“ uvedla Kallerová. 

Česká policie se ochranou takzva-
ných měkkých cílů zabývá systema-
ticky od roku 2012, kdy se útoky ve 
školách odehrály nejen v USA, ale  
i v evropských zemích, například ve 
Velké Británii, Norsku nebo Němec-
ku. Po tragické události na střední 
škole ve Žďáru nad Sázavou v roce 
2014 začala školení pedagogů  
a po útocích v restauraci v Uher-
ském Brodě a nemocnici v Ostravě  
o tuto problematiku vzrostl zájem 
i u dalších institucí. V souvislosti 
s tragickou událostí, ke které došlo 
v prosinci loňského roku na Filo-
zofické fakultě Univerzity Karlovy  
v Praze, opět vyvstaly otázky, jak je 
to vlastně s bezpečností na českých 

školách a jak se mohou napadení 
bránit. Současná školení pedagogů 

mají za úkol na část těchto otázek 
najít odpovědi.  red

pouze mimoúrovňová křížení 
s jinými komunikacemi. K vyso-
korychlostní železnici patří ale 
i navazující regionální expresy, 
které značně zrychlují každoden-
ní dojíždění za prací nebo vzdě-
láním do velkých měst i z velmi 
vzdálených regionů. Na vysoko-
rychlostní vlaky zpravidla nava-
zuje také další doprava, ať už 
běžná vlaková, autobusová, nebo 
městská. Podle plánů odborníků 
i politiků by měla být kompletní 
vysokorychlostní železnice v celé 
ČR dobudována cca za 25 let.  pv

Foto: olomouc.eu

značení snažíme především 
zklidnit provoz na Horním 
i Dolním náměstí. Cílem je, aby 
se zejména Horní náměstí stalo 
opět místem, kde si mohou tu-
risté i občané města v klidu uží-
vat památky i atmosféru tohoto 
prostoru. Pokud se týká kon-
krétně vaší otázky, tak si nemy-
slím, že je třeba nějak výrazně 
omezovat povolení k vjezdu do 
pěší zóny. Už nyní je vydává-
no méně karet než v minulosti  
a každá žádost je velmi pečlivě 
zvažována. Problémy se zahuš-
ťováním provozu, zkracováním 
si cesty průjezdem přes náměs-
tí či rychlou jízdou navíc ne-
způsobují řidiči vozidel, která 
mají povolení k vjezdu do pěší 
zóny, ale právě ti, kteří dosud 
využívali možnost vjezdu dle 
původního nastavení dopravní-
ho režimu.  red
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Radní Olomouckého kraje rozhodli o navýšení peněz na dotační pro-
gram Obchůdek. Hradí se z něj provoz malých vesnických prodejen. 
Bez podpory by mnohým hrozil krach. Kraj navýší jeho podporu na  
3,5 miliónu korun. Dalších 3,8 miliónu korun přidá do balíčku Mini‑
sterstvo průmyslu a obchodu. Celkem tak jde o 7,3 miliónů korun. 

Zrekonstruovat toalety, vylepšit dětské hřiště, opravit oplocení a najít 
nového nájemce do opuštěné restaurace. Městský park Michalov, který 
letos slaví 120 let, by měl být do léta výrazně příjemnější. Největší část‑
ka jde do kompletní opravy sociálního zařízení u bistra U Králíčka. Dal‑
ší investice se týkají dětského hřiště u bistra a zahradnických úprav. 

Na první pohled to vypadalo, že hraje hloupého, ve finále však čtyřicetiletý 
muž oblafl pumpaře i policisty. Minulý týden v Prostějově natankoval muž 
plnou za téměř dva tisíce, pak ale zjistil, že nemá peníze a zavolal na sebe stráž‑
níky. Ti zprostředkovali dohodu s obsluhou pumpy s tím, že dluh přiveze další 
den. Chytrák se však neukázal celý týden a jeho telefon zůstal hluchý. 

Malé vesnické obchody  
mohou žádat o dotaci

Park Michalov 
čekají velké opravy

Řidič oblafl obsluhu
pumpy i městské policisty

Na chátrající benzince na Velkomoravské ulici 
otevře nový podnik Mama‘s burger 

Foto: Freepik

Zoo Olomouc od 1. března upravuje 
ceník vstupného. Zohledňuje opa-
kované požadavky návštěvníků na 
klasické rodinné vstupné a také pod-
poru záchranných projektů ve formě 
příspěvku 2 koruny z ceny vstupné-
ho. Úprava ceníku dále spočívá ve 
zvýšení ceny standardního vstupné-
ho pro jednotlivce o 20 korun.    

„Rodinné vstupné přinášíme nově 
ve formátu 2+1, 2+2, 2+3, 2+4, 
přičemž u variant 2+1 a 2+4 bude 
navýšeno jen o 10 korun. Navýšení 
běžného vstupného jsme dlouhý 
čas odkládali z důvodu budování 
inženýrských sítí, z něhož prame-
nila jistá omezení pro návštěvníky, 
kterých jsme si byli vědomi. Vstup-
né pro školy a psy zůstává neměn-
né, cena vláčku se z původních 50 
korun navyšuje na 60 korun,“ uvá-
dí ředitel Zoo Olomouc Radomír 
Habáň. Zoo Olomouc se teď nově 
zapojí do finanční podpory svých 
záchranných projektů, doposud je 

Zoo upravuje vstupné. Základní podraží 
o dvacku, potěší rodinná vstupenka 

O budoucí multifunkční hale jen s jednou firmou. 
Strabag svou účast v tržních konzultacích zrušil 

Do předběžných tržních konzul-
tací s radnicí na téma stavby nové 
multifunkční haly v Olomouci 
měly vstoupit dvě společnosti 
- olomoucká skupina Redstone  
a stavební gigant Strabag. Druhá 
jmenovaná společnost ale své ná-
vrhy vzala zpět a dále už s měs-
tem jednat nebude.    

Důvodem je požadavek města, aby 
firma byla současně investorem  
a také představa o následném reži-
mu fungování nové haly. Ten, kdo 
ji jako svou vlastní investici vybu-
duje, by ji pak měl také provozovat 
s případnou spoluúčastí města.  

"Na základě podkladů, které jsme 
obdrželi v rámci předběžných trž-
ních konzultací, jsme město infor-
movali, že jako vlastní investici, 
což je v toto případě podmínkou, 
projekt realizovat neplánujeme," 
potvrdila Hanáckému Večerní-
ku Edita Novotná, tisková mluvčí 
společnosti Strabag. „Za aktuálně 
daných podmínek vlastní investice 
nikoliv,“ odpověděla Edita Novotná 
na dotaz, zda se Strabag nadále zají-
má alespoň o variantu rekonstrukce 
současného zimního stadionu.  

Ve hře je tak dál pouze skupina 
Redstone, která navrhuje vybudo-

Olomouc - Opuštěná chátrají-
cí benzinka na Velkomoravské 
bude mít nové nájemníky. Po 
čerpací stanici Shell a fast foodu, 
který tu vydržel pár měsíců, se 
na pumpě otevře franšíza spo-
jená se slavným šéfkuchařem 
Zdeňkem Pohlreichem – bistro 
Mama’s burger. Po Ostravě a Jin-
dřichově Hradci, kde si burgrár-
ny vybudovaly skvělé jméno, je 
to teprve třetí kamenný podnik 
v Česku.      

„Chceme přinést do Olomouce 
vysoký standard i kvalitu bur-
gerů s nejlepším masem, vlastní 
recepturou, přílohami a vším, 

co k této kultuře patří,“ řekl 
Hanáckému večerníku provo-
zovatel Daniel Nevrkla. Kromě 
masových karbanátků s domá-
cími hranolkami plánuje lidem 
nabídnout také domácí dezerty, 
zmrzlinu a kvalitní kávu. 

Místo u čtyřproudé silnice, těžko 
dostupné jinak než autem, ne-
považuje za hendikep. „Věřím, 
že značka a kvalita produktu 
jsou tím nejlepším marketingem 
a lidé jsou kvůli tomu ochotni 
drobné překážky překonat,“ po-
dotkl Nevrkla. Ten před týdnem 
začal pracovat na nové podobě 
nevzhledné pumpy, která by po 

zásahu architektů a stavařů měla 
dostat úplně jiný vzhled. První 
burgery si zde lidé budou moci 
koupit již v květnu. 

Společný příběh majitelů ostrav-
ské burgrárny Mama’s bistro a 
Zdeňka Pohlreicha a začal v roce 
2018, kdy se zde natáčela jedna 
z epizod televizního seriálu Ano, 
šéfe a podnik dostal nejvyšší 
ocenění – tři hvězdy. Odvysílání 
pořadu tehdy spustilo obrovskou 
vlnu zájmu a do bistra jste se 
bez objednání předem většinou 
nedostali. Když se po pár letech 
šéfkuchař zastavil za majiteli – 
bratry Kaňákovými, dohodli se 

na společném podniku, který 
přetavili do podoby franšízy.  

„Očekávám, že se nám povede 
franšízu dobře nastartovat. Že 
dobré hamburgery nebudou jen 
výsadou jednoho města, ale že je 
budeme schopni dostat na více 
míst v republice,“ prohlásil při 
založení podniku loni na jaře 
Pohlreich. Dnes pod značkou 
Mama’s burger fungují dvě ka-
menné burgrárny a tři franšízy 
bez provozovny. Podle majitelů 
se brzy síť rozšíří o další podni-
ky. Kromě toho se chystá speciál-
ní řada burgerů pro prodej v ma-
loobchodní síti.   pv

podporovala členstvím, osvětou, 
propagací a vzděláváním veřejnos-
ti. Důvodem je fakt, že k hlavním 
úlohám moderních zoologických 
zahrad je ochrana zvířat a jejich při-
rozeného prostředí. Tyto programy 
finančně podporují i jiná zoo u nás 
i ve světě. Zahrada je členem České 
koalice pro ochranu biodiverzity, 
která sdružuje nejenom zoologické 
zahrady, ale i neziskové organizace 
a společnými silami působí ve vy-
braných lokalitách k ochraně pří-
rody. Organizace pomáhá zvláště 

vání haly v rámci projektu Nová 
Velkomoravská na vlastních po-
zemcích. Tato společnost už me-
zitím na sklonku minulého roku 
zahájila jednání s několika re-
nomovanými architektonickými 
studii na téma možného archi-
tektonického řešení nové haly.  
Předběžné tržní konzultace jsou 
institutem upraveným v usta-
novení § 33 zákona č. 134/2016 
Sb., o zadávání veřejných zaká-
zek („Zákon“). Umožňují zada-
vateli, aby ještě před zahájením 
zadávacího řízení komunikoval 
s dodavateli, popř. odborníky 
ohledně otázek vztahujících Foto: Redstone

v rozvojových oblastech se vzdělá-
váním veřejnosti a snaží se různými 
akcemi a ekologickými aktivitami 
a konferencemi upozornit na nut-
nost ochrany životního prostředí.

Olomoucká zoo se aktivně podí-
lí na řadě záchranných projektů, 
nejvýznamnější mezi nimi je zá-
chranný program Kukang, který 
se věnuje ochraně outloňů a je-
jich biotopu na Sumatře. Dále jde 
například o Trengilling program  
a další projekty.  mf

Pokračování ze strany 1 

Z dokumentu zveřejněném na 
webu města vyplývá, že celkem  
88 procent provozoven v této oblas-
ti je obsazeno a nabízí pestrou pale-
tu nejrůznějších obchodů a služeb. 
V roce 2023 bylo v centru z celko-
vého počtu 831 provozoven prázd-
ných jen 12 procent, o rok dříve to 
bylo 13,5 procenta. „Jinak se ale 
v průběhu pětiletého období, kdy 
mapování probíhá, poměr obsaze-
ných a prázdných provozoven vý-
razně nemění, částečně se mění jen 
jejich struktura. Například v posled-
ním roce přibylo více provozoven se 
službami oproti obchodu,“ přiblížil 
Dušan Struna z odboru strategie  
a řízení olomouckého magistrátu. 

Obsazené provozovny byly roz-
děleny do tří kategorií: obchody, 
služby a jiné. Větší část z nich tvoří 
služby (57 procent), obchody jsou 
zastoupeny 40 procenty, zbývající 
část byla zařazena do kategorie 
„jiné“. V oblasti služeb dominuje 
s celkovým počtem 185 provozo-
ven kategorie stravování a pohos-
tinství, především kavárny, bary 
a restaurace. „Poměrně velké za-
stoupení mají i bistra, která byla 
doplněna nově, fastfoody, hospo-
dy a vinárny či vinotéky. Dále jsou 
zde zastoupeny cukrárny, čajovny  
a pizzerie,“ upřesňuje Dušan 
Struna. 

Druhou největší složku tvoří služby 
zařazené do kategorie krása a rela-
xace (celkem 64 provozoven), tedy 

Umírá život v centru Olomouce? 
Poslední průzkumy potvrzují, že nikoli 

kadeřnictví, kosmetiky, masáže, 
solární studia, manikúra, pedikúra 
a tetovací či fitness studia. Do kate-
gorie zábava a kultura bylo zařaze-
no 26 provozoven, mezi něž patřily 
galerie, kluby, herny, kino a kulturní 
centrum. Zbývající část tvoří ban-
ky, spořitelny, pojišťovny, cestovní 
a realitní kanceláře, ubytovací 
zařízení, infocentra a směnár-
ny a provozovny zaměřené na 
vzdělávání či zdraví. Do katego-
rie obchod bylo zařazeno celkem 
295 provozoven. Zhruba tře-
tinu z nich tvoří maloobchod 
s ostatním zbožím, například opti-
ky, klenotnictví a hodinky, zdravot-
nické, farmaceutické a kosmetické 
výrobky, květiny, zvířata, second-
handy a obchody s použitým zbo-
žím. Druhou největší podkategorií 
jsou oděvy, obuv a módní doplňky, 
v centru jich najdete celkem 71. 
Třetí nejvíce zastoupenou skupinou 
(celkem 49 provozoven) byly v roce 
2023 potraviny, nápoje a tabákové 
výrobky, nově sem byla doplněna 
podkategorie Zdravá výživa, pro-

tože zde má nezanedbatelný podíl.
Více než tři desítky provozoven  
v centru města se specializují na 
prodej výrobků pro domácnost, 
tedy nábytek, svítidla a další bytové 
doplňky a textil, elektrospotřebiče 
či železářské zboží. Dalších 25 pak 
nabízí knihy, hračky, papírnické, 
výtvarné a umělecké či sportovní 
potřeby. „Pak jsme ještě zvlášť vy-
členili podkategorii nespecializo-
vané prodejny, kam bylo zahrnuto 
celkem 15 obchodů, které obsahují 
více druhů zboží. Spadá sem tak na-
příklad Galerie Moritz, protože byla 
při zpracování výsledků brána jako 
jeden celek,“ uzavřel Struna.  pv

Foto: archiv HV

se k zadávání veřejné zakázky.  
O zahájení tržních konzulta-
cí rozhodlo zastupitelstvo už 
na konci října minulého roku.  
„Tržní konzultace by měly více 
specifikovat podmínky projek-
tu výstavby multifunkční haly 
v Olomouci,“ uvedl tehdy Pavel 
Konečný z tiskového oddělení 
magistrátu v  tiskové zprávě. 
Vedení města si k těmto konzul-
tacím přizvalo externí advokátní 
kancelář MT Legal a externí eko-
nomické poradce se zkušenost-
mi v oblasti výstavby rozsáhlých 
projektů ze společnosti Newton 
Business Development.  red

Foto: Zoo Olomouc

Centrum v číslech:    
728 budov zmapováno  
256 z nich je bez provozoven  
472 z nich obsahuje alespoň 
jednu provozovnu  
831 je provozoven celkem  
731 z nich je obsazených 
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Pětadvacetiletého distributora návykových látek zadrželi při činu po-
licisté v malé obci na Přerovsku. První noc strávil v cele, následně byl 
eskortován do vazební věznice v Olomouci. Dotyčný tuto trestnou čin‑
nost opakoval i přes skutečnost, že si již rok odseděl ve věznici. Proto mu  
v případě odsouzení hrozí vyšší trest, a to od dvou až do deseti let.  

Na kruhovém objezdu v Přerově „U Hané“ odbočila 29. února řidič‑
ka k centru města. Vinou nepozornosti se srazila s 80letou cyklistkou, 
která jela po vyznačeném přejezdu pro cyklisty. Vážně zraněná cyklist‑
ka byla přepravena do Fakultní nemocnice v Olomouci, hmotná škoda 
činí asi 51 tisíc korun. Alkohol v krvi nepozorná řidička neměla. 

Divoká rozmíška se v únoru odehrála v bytě v Hranicích. Partneři po‑
píjeli alkohol, načež se začali hádat. Od slov přešli k fyzickému souboji; 
začali spolu zápasit, načež oba spadli na zem. Partner zůstal ležet na 
zemi, žena popadla berlu a tou ho opakovaně bila do hlavy a hrudníku. 
Dechová zkouška prokázala u obou přes 2 promile alkoholu. 

Drogy mu opět otevřely  
dveře do vězení

Řidička srazila  
cyklistku

Zbila partnera  
berlou

Příroda riskuje, pravé jaro to ještě není,
říká k současnému počasí ekolog Petr Loyka

Jaro je tu hodně brzo, vody je více 
než v minulých letech, ale neu-
míme ji zadržovat a klimatické 
změny se potvrzují. To je struč-
ný přehled komentářů na téma 
současného počasí. Zeptali jsme 
se, jak vnímá situaci Petr Loyka, 
který je nejen vedoucím odboru 
životního prostředí, ale také pří-
rodovědcem a autorem řady od-
borných prací.        

Za poslední dva měsíce byla asi 
třikrát uzavřena olomoucká ná-
plavka, deštivé počasí je teď zcela 
běžné. Jsme na tom stran zásob 
podzemní vody lépe než v minu-
lých letech?  
Jsme na tom nejlépe za posled-
ních pět let. To, jak řeka i při po-
vodni v zimě ovlivňuje úroveň 
ostatních vod v nivě a stav pod-
zemní vody, vidíme i na nárůstu 
hladiny v uzavřených jamách po 
těžbě štěrkopísku přímo v Olo-
mouci, které jsou od řeky různě 
vzdáleny. Pískovny Cajnerák, 
Holické pískovny, ale i od Mora-
vy vzdálenější Hamrys jsou také 
na pětiletém maximu hladiny 
vody. Docela mě překvapilo, jak 
se opakované zaplavení náplavky 
stalo v Olomouci tématem. Připo-

mínám, že náplavka nemá žádný 
vliv na regulaci výšky hladiny 
vody při povodni. Je to jen prostor 
pravého břehu v nižší úrovni než 
je nábřeží a nedílná součást zrea-
lizované etapy protipovodňových 
opatření umožňující přiblížit 
řeku lidem. Náplavka musí odolat 
proudění vody, ledovým jevům 
i pohybu těžké techniky zajišťu-
jící její údržbu. Je postavena tak, 
aby byla zaplavována průtokem 
v Moravě nad Q30d, což zname-
ná, že zhruba 30 dní v roce může 
být náplavka pod vodou. Díky 
efektivní manipulaci na jezu níže 
po toku je ale zaplavována až při 
daleko vyšším průtoku vody, což 
je důvodem, že ji poprvé prověři-
ly až tyto povodňové situace.    

Ornitologové hlásí velmi brzký 
návrat některých druhů tažných 
ptáků a od poloviny února kve-
tou nejen sněženky a bledule, 
ale i další květiny. Máme tu už 
opravdu jaro, nebo „příroda“ ris-
kuje, že všechno pomrzne?   
To, že už zase počítáme teplotní 
rekordy, i když nám již v loň-
ských letních vedrech někteří 
předpovídali tuhou zimu, nezna-
mená příchod jara. Souhlasím, 

„příroda riskuje“ a může přijít 
krutá změna. Také mě nepřekva-
pí, když si zase květen prohodí 
teploty s říjnem  a pak skočíme 
rovnou do veder, prověří nás vý-
kyvy počasí nebo tornádo. 

Vývoj klimatu sledujete dlouho-
době. Naplňují výše popsané pro-
jevy vaše dřívější předpoklady?    
Ano, naplňují a zase se vrátím 
k vodě. Voda je klíčovým živlem 
v době klimatických změn. Může 
jí být málo a v určitých momen-
tech zase až příliš mnoho a stá-
le v celé České republice chy-
bí opatření, která by zadržela 
v krajině vodu. Povodně se nám 
připomenou po letech sucha 
najednou o Vánocích a v době 
klimatických změn se čím dál 
častěji setkáváme s extrémní-

mi přívalovými dešti nebo se 
situací, kdy unavená půda není 
schopna absorbovat nečekané 
příděly vody z dešťů. Boj se su-
chem je pro mě politický pojem, 
se suchem se bojovat nedá, su-
chu se budeme muset přizpůso-
bit a revidovat ty lidské činnosti, 
které jej ještě prohlubují. K tomu 
se musíme snažit uzdravit ze-
mědělskou a lesní krajinu a tu 

Před dvěma lety jsme četli 
v ranních zprávách první in-
formace o tom, že ruská armá-
da napadla Ukrajinu. Na tuto 
situaci musel nejen stát, ale 
také kraje, města a obce zarea-

Válka na Ukrajině začala před dvěma lety.  
Kolik uprchlíků je v současnosti v Olomouckém kraji?  

govat velmi rychle. Olomoucký 
kraj začal uprchlíkům ihned 
intenzivně pomáhat, jako první 
v Česku zřídil Krajské asistenč-
ní centrum pomoci Ukrajině 
(KACPU). Pomáhá dodnes. Jaká 

Dokáže město nějak účinně bojo-
vat proti graffiti? Daří se městské 
policii vůbec někoho přistihnout? 
Michal   
Odpovídá Mirek Žbánek:
Co se týká graffiti, tak to je bohužel 
nekončící boj nejenom u nás, ale 
ve všech městech v civilizovaném 
světě. Graffiti je trestný čin a my k 
němu také takto přistupujeme. Za 
posledních pět let řešili strážníci 
městské policie něco přes 40 ta-
kovýchto činů. Většina z nich byla 
zaznamenána městským kamero-
vým systémem. Velkou část těchto 
zjištění se podařilo předat státní 
policii, která celou řadu pachatelů 
ztotožnila a dále tyto trestné činy 

řeší. Kde to dává smysl, snažíme 
se graffiti odstraňovat, zejména  
v městské památkové rezervaci, 
nicméně tady každý takovýto zá-
krok musí být předem schválen pa-
mátkáři, protože se jedná o význam-
né poškození historických budov.  
Výjimku zatím tvoří ty objekty,  
u nichž se předpokládá rozsáhlá 
rekonstrukce, často jsou zmiňova-
né Michalské schody nebo Terezka 
brána, kde v současné době ve spo-
lupráci právě s památkáři probíhá 
příprava projektové dokumentace 
na celkovou rekonstrukci a nedáva-
lo by smysl dílčím způsobem něko-
likrát do roka odstraňovat graffiti. 
Proto doufám, že se tyto projekty 
podaří v letošním roce dotáhnout, 
aby se mohlo přistoupit k opravám. 
Nezbývá než každého varovat, že se 
často z neznalosti nebo z hlouposti 
nedopouští pouze vandalství nebo 
přestupku, ale trestného činu. A že 
tresty jsou poměrně přísné.  

Jaké záměry má město s prostran-
stvím před vysokoškolskými kolejemi 
ve Šmeralově ulici? Předpokládám, že 
zpevněná plocha, na které je teď sta-
vební materiál a suť, bude obnovena 
jako hřiště. Ale co ta travnatá část, kde 
se jen scházejí bezdomovci. Nebylo by 
možné z ní udělat psí louku? Kateřina  

Odpovídá náměstek primátora  
Otakar Štěpán Bačák:  
Dobrý den, jedna z velkých oprav 
komunikací schválených pro le-
tošní rok je oprava vozovky ve 
Schweitzerově ulici, a to v úseku od 
Velkomoravské po Zikovu. Společ-
ně s vozovkou tady opravíme také 
autobusové zastávky. Oprava části 
Schweitzerovy ulice od Zikovy po 
Jižní by pak měla navázat v dalších 
letech. Projekt tady stejně jako v té 
letos aktuální části řeší nejen opra-
vu vozovky, ale také výměnu obrub, 
úpravu ostrůvků i opravu autobu-
sových zastávek. Předpokládáme, 
že bychom tento úsek mohli opravit 
v průběhu příštího roku. 

OTEVŘENÁ RADNICE
Ptejte se vedení města Olomouce na e ‑mailové adrese

otevrenaradnice@hanackyvecernik.cz a my Váš dotaz necháme zodpovědět!

Mirek Žbánek
primátor

Otakar Štěpán Bačák 
náměstek primátora

Foto: archiv HV

je situace dnes a kolik uprchlí-
ků stále žije v našem kraji?    

„Krizový štáb Olomouckého kra-
je se sešel hned v prvních dnech 
ruské invaze, KACPU jsme zřídili 

1. března v budově hejtmanství, 
společně s hasiči, policisty, zá-
chranáři, zdravotníky, pracovní-
ky Ministerstva vnitra České re-
publiky a Univerzitou Palackého. 
Spolupráce to byla skvělá a hned 
na začátku bylo vidět, že lidská 
solidarita nezná hranic,“ popsal 
první dny hejtman Josef Suchá-
nek. 

Uprchlíků bylo však tolik, že kraj-
ská budova a nafukovací stany 
před budovou nestačily. Za první 
čtyři dny centrum poskytlo po-
moc stovkám lidí, kteří prchali 
před válkou – zejména ženám 
a dětem. Hlavní vlna ukrajinských 
uprchlíků přicházela na jaře a po-
čet těch, kteří potřebovali pomoc, 
narůstal. Olomoucký kraj tedy  
7. března přesunul asistenční 
centrum do budovy bývalých Ha-
náckých kasáren a následně zřídil 
podobné středisko v Šumperku. 

Patnáct tisíc uprchlíků 
V celém kraji momentálně žije asi 
dvanáct tisíc uprchlíků, jen v Olo-
mouci je dnes několik tisíc Ukra-
jinců. Nejčastěji jde o ženy a děti. 
Děti chodí na základní i střední 
školy a také na univerzitu, mnozí 
dospělí si už našli práci.  

„Během prvního roku od začátku 
konfliktu se v kraji zaregistrovalo 
přes patnáct tisíc běženců, z toho 
sedm tisíc jsme jich přijali jen 
za první měsíc. Aktuálně jich na 
území kraje registrujeme přes 
dvanáct tisíc, přesně 4 904 mužů 
a 7 281 žen. Více než 1 700 jich  
u nás navštěvuje mateřské, základ-
ní a střední školy. Pomáháme jim 
dodnes,“ řekl hejtman Suchánek.  

Olomoucké KACPU je nyní na 
třídě Kosmonautů, slouží však 
už pouze uprchlíkům, kteří mají 
zajištěné vlastní ubytování. Ti, 
kteří žádají o přidělení státního 

humanitárního ubytování, si o něj 
musí zažádat na KACPU v Ostravě. 
Co v Olomouckém kraji funguje 
neustále, je Tým koordinace inte-
grace uprchlíků z Ukrajiny zřízený  
v květnu 2022 pod Střediskem so-
ciální prevence Olomouc. Ten po-
máhá uprchlíkům se začleněním 
do české společnosti a podporuje 
spolupráci organizací a institucí, 
které se na tom podílejí.  

„Potřeby a rizika, na které reagu-
jeme, se v čase měnily a závisely 
na mnoha faktorech, jako počet 
příchozích, možnosti obcí, ka-
pacity bezplatného ubytování 
a legislativní změny. Informa-
ce o novinkách komunikujeme 
k ukrajinské komunitě i k part-
nerům v kraji a společně se sna-

žíme na změny připravit nejen 
samotné uprchlíky, ale i obce  
a pomáhající organizace,“ popsala 
Barbora Žůrková, krajská koordi-
nátorka pro adaptaci a integraci 
držitelů dočasné ochrany. „Dále ve 
spolupráci s místními aktéry koor-
dinujeme řešení složitých situací, 
například končící velkokapacitní 
ubytovny nebo přetížení obcí s vel-
kým počtem uprchlíků,“ doplnila. 

Tým spravuje webové stránky 
ukrajina.krajpomaha.cz, kde jsou 
dostupné aktuální informace pro 
uprchlíky o materiální pomoci, 
zaměstnávání, ubytování a po-
radenství. Novinky tým zveřej-
ňuje také na sociálních sítích na 
profilu Olomoucký kraj pomáhá  
Ukrajině.  red

říční s jejími ekosystémy chrá-
nit před nesmyslnými projekty, 
jež jí mohou nadobro zničit. Tro-
chu si rýpnu; ten nenáviděný 
Green Deal pro mě neznamená 
jen dekarbonizaci, ale také efek-
tivní ochranu vody, půdy, ovzdu-
ší, krajiny čili příležitost. 

Můžete trochu rozvést tu příle-
žitost, o níž mluvíte? Týká se jen 
redukce skleníkových plynů?      
Nárůsty teploty nebo extrémní 
výkyvy počasí v souvislosti s kli-
matickou změnou přece ovliv-
ňují složky životního prostředí 
i životy lidí. Pro to pro mě není 
Zelená dohoda jen ambiciózní 
redukce skleníkových plynů. 
Považuji ji za příležitost zamy-
slet se ve všech ekologických 
souvislostech nad šetrnějším 
chováním k přírodě, vodě, půdě  
nebo i jako možnost zvážit, 
do jaké míry mohou být zdravé 
a pestré lesy alespoň minimál-
ním úložištěm uhlíku. Příleži-
tost nastavit ekologicky i ekono-
micky udržitelná pravidla, aby 
Česká republika měla zdravé ze-
mědělství respektující principy 
ochrany půdy, města byla čistší 
a zelenější.  mf Foto: Petr Loyka / foto archiv
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Velký úspěch zaznamenává v Přerově takzvané senior taxi, které vozí 
starší občany města na úřady nebo k lékaři. Radnice se pro velký zájem 
rozhodla koupit pro potřeby seniorů další vůz, aby dokázala vyhovět 
většímu počtu klientů. Lidé, kterým je nad 65 let věku, tak mohou od 
pondělí do pátku za dvacetikorunu rychleji vyřídit svoje záležitosti. 

Řidič Škody Octavia zavinil autonehodu v Bludově. Kvůli nepozornos‑
ti vjel do protisměru a následně se čelně srazil s protijedoucím vozem 
Dacia Sandero. Spolujezdec ze škodovky byl převezen do olomoucké 
fakultní nemocnice, řidič dacie do šumperské nemocnice. Předběžné 
odhady škody činí 200 tisíc na škodovce a 400 tisíc na Dacii. 

Krátce po půlnoci 29. února vyjížděli prostějovští strážníci na sídliště 
Hloučela, kde se pohyboval větší pes bez majitele. Šlo o staforda, kterého 
strážníci odchytili a převezli na služebnu. Další odchyt proběhl po poledni 
v ulici Havlíčkova. Žena na linku 156 oznámila, že se k ní a jejímu psovi 
během procházky připojili dva knírači. I tyto psy se podařilo odchytit. 

Senior taxi v Přerově posílí  
pro velký zájem o další vůz

Zapomněl sledovat  
vozovku

Staford a dva knírači  
se toulali městem

Druhý rozměr
života.

metr2.cz

rodinné domy Ústín
NOVÉ DOMY PRODEJ
4+kk, 3+kk, vysoký standard v základním provedení

prodejce
Ing. Romana Jiříčková
romana@metr2.cz

  733 722 485

prodejce
Ing. Michal Richtr
michal@metr2.cz

  602 561 364
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Jak a kam investuje
Olomouc veřejné prostředky?  
Miloslav Tichý (ANO) 
investiční náměstek primátora Olomouce 

Lidé v Olomouci diskutují o všem 
možném, od globálních problémů 
až po výsledky fotbalové Sigmy  
a hokejové Mory. Jistě všechny 
také zajímá, co pro ně jejich město 
z veřejných peněz dělá nebo plá-
nuje dělat. Investuje hodně nebo 
málo? A hlavně – kam investuje? 

Letos jde z rozpočtu města do 
investic o minimálně 140 milio-
nů korun více než vloni. Město 
hospodaří s rozpočtem přesahu-
jícím tři miliardy korun, z toho 
do investic pošleme 660 milionů 
korun, což by ale díky očekáva-
ným dotacím neměla být konečná 
částka.  

Prioritou zůstávají opravy a roz-
šiřování kapacit škol a školek. 
Na Základní škole Demlova letos 
dokončíme nové střechy celé-
ho školního areálu. Větší opravy  
a rozšiřování kapacit letos čekají 
MŠ v Chomoutově či třeba ZŠ Čaj-
kovského. Na Svatém Kopečku 
uděláme dětem za přibližně še-
desát milionů korun novou druži-
nu ze staré nevyužívané budovy  
v Křičkově ulici. Osobně považuji 
zlepšování stavu městských škol 
a školek za prioritu.  

Stejně tak je ale důležité zlep-
šovat dopravní infrastrukturu, 
a to nejen pro individuální au-
tomobilovou dopravu, ale i pro 
hromadnou dopravu a cyklisty. 
Největší stavební investicí roku 
2024 bude modernizace tram-
vajové trati v ulicích Brněnská 
a Hraniční. Přitom kompletně 
opravíme podchod pod zastávkou 
Pionýrská a v plánu máme také 
modernizaci několika světelných 
křižovatek a zcela nové semafo-
ry na křižovatce pod vodojemem  

v ulici I. P. Pavlova. Opravovat 
a rekonstruovat budeme v Olo-
mouci několik ulic, včetně vo-
dohospodářské infrastruktury, 
křižovatek, postavíme také nové 
přechody pro chodce a několik 
mostů – například nyní stavíme 
lávku pro pěší a cyklisty u Glo-
busu, která propojuje městské 
části Neředín a Řepčín. Zahájíme 
stavbu cyklostezky z Neředína do 
Topolan a připravujeme také cyk-
lostezku do Chomoutova. Tu by-
chom měli začít stavět příští rok.  

Značnou část veřejnosti zajímá 
i sportovní infrastruktura. Při-
pravujeme projekt na malý zimní 
stadion vedle stávajícího velkého 
zimního stadionu, jehož stavbu 
chceme zahájit příští rok. Naše 

město potřebuje minimálně dvě 
plnohodnotné ledové plochy. 
Nový stadion bude sloužit jak 
mladým hokejistům, tak veřej-
nosti, školám, krasobruslařům, 
hobby hokejistům, handicapo-
vaným a dalším. Letos se bude 
také projektovat nový 25m bazén  
v areálu aquaparku a do budouc-
na snad i hala pro míčové sporty. 
Na fotbalovém stadionu letos vy-
měníme kompletně osvětlení za 
11,5 milionu korun. 

Je to jen takový stručný výčet, 
přesto ale dovoluje udělat si 
obrázek o tom, jak na tom mo-
mentálně Olomouc je, co chce 
a kam směřuje. Myslím, že  
i tento heslovitý výčet dovoluje  
určitý optimismus.   

Dinosauři nečetli a vymřeli  
Lenka Prucková, 
ředitelka Knihovny města Olomouce 

To je nápis na designové plátěné 
tašce Knihovny města Olomouce. 
Věta má logiku. A jak je to s námi, 
lidmi?   

Poslední průzkum čtenářství po-
pulace 15+, který každých pět let 
realizuje Národní knihovna ČR  
a Ústav pro českou literaturu AVČR, 
proběhl v roce 2023. Sedmadvacet 
procent dospělých nepřečte za 
rok ani jednu knihu (od minulého 
průzkumu jsme se o 5 % zhoršili). 
Naopak 9 % populace přečte za rok 
30 a více knih. Ženy jsou častějšími 
čtenářkami než muži, mezi silnými 
čtenáři jsou především lidé s vyso-
koškolským vzděláním.  

Když se představím v nové spo-
lečnosti jako ta, která pracuje 
v knihovně, hodně lidí se mi sna-
ží vysvětlovat, proč nečte. Ale já 
se jich na to přece neptám! Což 
neznamená nic jiného než pro-
bublání jejich vnitřního pocitu, že 
čtení je důležité. Kdo čte a zároveň  
o přečteném kriticky uvažuje, ne-
může naletět žádným interneto-
vým podvodníkům, populistům či 
poplašným zprávám.  

Přestože mnoho lidí spojuje vzdě-
lanost hlavně s naučnou litera-
turou, já a se mnou i oceňovaná 
spisovatelka Radka Denemarková, 
podporujeme beletrii. Cituji z její 

knihy Čokoládová krev: „Lakmu-
sový papírek charakteru, inte-
ligence, osobnostního formátu, 
morálních kvalit člověka může být 
jednoduchý. Četba. Kdo čte beletrii 
a komu nechybí smysl pro humor, 
nepostrádá základní tón lidskosti.“ 
A já přidávám – četba beletrie roz-
víjí myšlenkové pochody, fantazii, 
slovní zásobu i schopnost učit se 
novým věcem. Současné nejčteněj-
ší české autorky jako Tučková, Led-
nická či Mornštajnová rozhodně 
nepíší žádnou červenou knihovnu. 

Březen je v Česku dlouhodobě spo-
jován s knihou, dnes knihovny cílí 
přímo na čtenáře – oni jsou aktiv-
ním prvkem čtenářské gramotnosti. 
Hýčkáme si je od narození – při ví-
tání občánků oslovujeme miminka 
a hlavně jejich rodiče s říkanko-
vým leporelem, tipy na knížky pro 
batolata a chytrou příručkou, jak 
rozvíjet čtenářství v prvním roce ži-
vota. Nechybí nabídka čtenářského 
průkazu a pozvánka na pravidelné 
pořady pro nejmenší. Po šesti letech 
projektu máme v Knihovně města 
Olomouce 423 dětí s těmito speci-
álními průkazy a kolem tisícovky 
dětí s doprovodem prošlo našimi 
programy. Proto jsme letos nejlep-
šího čtenáře vybírali v kategorii do 
6 let – vítězná tříletá Verunka si v roce 
2023 prošla či s maminkou pročetla  
113 knížek.  

Veřejné knihovny již nejsou  
tichými zaprášenými sklady papí-

Proč Olomouc stále tápe?  
Radim Kašpar, 
ředitel Okresní hospodářské komory  

V době psaní tohoto příspěvku, 
4. března, mi Facebook připomněl 
vzpomínku z roku 2019. Před pěti 
lety jsem psal o SEFO & Šantovce 
Tower s výzvou, abychom se nebá-
li příležitostí. Od té doby se ani je-
den z těchto projektů ještě nezačal 
stavět, což potvrzuje dlouhodobé 
problémy s realizací velkých pro-
jektů v Olomouci.     

Snad ještě déle se ovšem táhne 
téma nového zimního stadionu. 
Plechárena doslova drží pohro-
madě jen díky provizorním opra-
vám a neekonomickým látáním. 
Nejen tyto projekty jasně podtr-
hují mou frustraci: neskutečná 
byrokracie, dlouhé čekací doby 
a někdy i neschopnost veřejné 
správy efektivně jednat. Jasně, 
legislativa je složitá, vše má své 
postupy, ale já se s tím prostě po-
řád nemůžu smířit.  

Co se týká zmíněného zimního 
stadionu, jsou naopak města, kte-
rá realizují velmi ambiciózní pro-
jekty: Brno plánuje největší stra-
tegickou investici v historii – halu 
pro více než třináct tisíc diváků 
s cenou minimálně šest miliard. 
Pardubice, resp. soukromý inves-
tor postaví arénu pro dokonce více 
než patnáct tisíc diváků, která má 
stát osm miliard. Jihlava svůj sen 
v podobě investice do nové haly 

v hodnotě bezmála dvou mili-
ard již naplno realizuje a to samé 
lze brzy očekávat také ve Zlíně 
nebo Ostravě. Město Olomouc 
(paté / šesté nejlidnatější město  
v zemi) stále tápe.  

Již několik politických stran mělo 
halu mezi svými prioritami, otáz-
kou ale zůstává, zda se někdy 
našel reálný tahoun, lídr tohoto 
projektu, který by pro realizaci 
udělal možné i nemožné. Já si to 
úplně nemyslím. Ani dnes vlast-
ně nejsem schopen jasně říct, co 
je ve městě prioritní variantou. U 
nás v Olomouci, než se opravdu 
definitivně rozhodne o jasném 
řešení, totiž plechárena možná 
spadne. Sice běží proces tržních 

rových knih s knihovníky v kloto-
vých rukávech. Hodně pracujeme 
na atraktivitě prostor, příjemné 
obsluze a kreativních edukačních 
programech pro všechny věkové 
kategorie – výtvarných dílnách, 
besedách zasahujících do různých 
lidských oborů, kroužcích práce  
s robotickými stavebnicemi, 3D tis-
kárnami a pery, virtuální realitou… 
Mimo knih, časopisů, hudebních 
CD, audioknih a deskových her na-
bízíme legálně a zdarma stahování 
e-knih a e-audioknih. Tato forma 
čtení si získává stále větší oblibu 
a nám umožňuje udržovat spojení 
s našimi čtenáři v zahraničí. 

Březen – měsíc čtenářů právě za-
čal. Kdy potkám v Knihovně měs-
ta Olomouce mezi 12 754 čtenáři 
i Vás? Abychom nedopadli jako ti 
dinosauři…! 

konzultací, pak ale bude opět jed-
nat zastupitelstvo. Aby to nebylo 
tak jednoduché, v případě dalších 
postupů ambiciózního projektu na 
Velkomoravské bude muset veřej-
nou podporu posvětit ještě Evrop-
ská komise. Suma sumárum, je to 
ještě na dlouho a výsledek nejas-
ný, ve finále totiž město stále může 
podat veto. K tomu všemu se pa-
ralelně stále intenzivně debatuje  
o variantě úpravy areálu stávající 
Plecharény, a tak vlastně pořád 
není jasný směr, natož výsledek.  

Ale abych nebyl na závěr negativ-
ní, pořád se nám v Olomouci žije 
dobře a město se, zejména pak 
díky soukromé sféře, celkem sluš-
ně rozvíjí. 
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Přerov postaví lavičku legendárnímu
zpěvákovi Pavlu Novákovi, chystá i výstavu 
Přerov – Pavel Novák byl hudební 
ikonou šedesátých let minulého 
století. Autorem i interpretem 
stovek hitů. Idolem mnoha žen. 
A především velkým přerovským 
patriotem. Město Přerov si připo-
míná 15 let od jeho smrti a nedo-
žité 80. narozeniny a slavnému 
rodákovi chce vzdát hold ručně 
vyřezávanou lavičkou s uměl-
covou podobiznou i výstavou  
na náměstí TGM.      

„Letošní ambicí je připomenout 
obě výročí ve veřejném prosto-
ru,“ uvedla vedoucí Galerie města 

Přerova Lada Galová. Atmosféru 
Novákovy zlaté éry dokreslí při 
vernisáži, která je naplánována 
na pátek 8. března odpoledne, 
hudební doprovod v podání Du-
šana Milloniga, který stál s No-
vákem u založení kapely Vox už 
v roce 1966. A právě tehdy vznik-
ly legendární hity jako Malinká, 
Pihovatá či Nádherná láska, které 
při vernisáži zazní. 

Poté bude slavnostně předána 
k užívání lavička od umělecké-
ho řezbáře, která bude mít místo  
u Laguny. Je na ní podobizna zpě-

váka s krátkým popiskem. Radni-
ce za ni dala necelých 30 tisíc ko-
run a předběžně se počítá s tím, že 
postupem času by ve městě mohlo 
být více laviček slavných rodáků. 
„Každopádně Pavel Novák by měl 
být tím, kdo tradici zahájí. Lavič-
ka bude dlouhá dva a půl metru, 
na opěradle je zpodobněn umělec 
s kytarou, která k němu patřila – 
za ním je vidět i kousek starého 
Přerova,“ podotkl náměstek pri-
mátora Miloslav Dohnal.  

Pavel Novák se narodil 10. března 
roku 1944 z Přerově, kde také vy- Foto: Město Přerov

studoval gymnázium a po vyso-
ké škole se do města vrátil jako 
učitel. Hrál a zpíval v kapelách 
Synkopa a Vox, v roce 1967 si 
převzal bronzového Slavíka  
a proslavil se také jako skla-
datel, textař a spisovatel. Slo-
žil více než sedm set písniček  
a napsal dva tisíce textů, v poz-
dějších letech se věnoval také 
tvorbě pro děti. Pamětníci tvr-
dí, že kdyby se uměl v začátcích 
své kariéry vzdát svého milova-
ného Přerova a přestěhoval se 
do Prahy, byl by stejně slavný 
jako Karel Gott.  pv
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ČOKOLÁDOVÝ 
FESTIVAL

  Největší sladká událost v Olomouckém kraji

  Ochutnejte tradiční i netradiční čokoládové výrobky 
na všechny způsoby

  Workshopy, degustace a soutěže o ceny

Zábřeh a Dawson City uzavřeli partnerství. 
Města spojuje dobrodruh Welzl 
Zábřeh – Dobrodruh a eskymác-
ký náčelník Jan Eskymo Welzl 
se stal spojovacím můstkem 
mezi městy Zábřeh a Dawson 
City v Kanadě. Zatímco v Zábře-
hu se Welzl narodil, v Dawson 
City v Yukonu prožil dvacet let 
svého života. Radní obou měst 
podepsali na konci března do-
hodu o partnerství, která pod-
trhuje historické vazby  a otvírá 
dveře pro spolupráci.   

Města jsou sice geograficky vzdá-
lená, ale sdílejí společné cíle 
a hodnoty. Jako základ dohody 
slouží Memorandum o poro-
zumění, jehož součástí je pre-
ambule zdůrazňující život Jana 
Eskymo Welzla, nejslavnějšího 
českého dobrodruha, cestovatele, 
náčelníka eskymáků a vypravěče, 
kterému se Dawson City stalo do-
movem v letech 1929 až 1948.  

„Město Dawson City je známé 
z životopisů Jana Eskymo We-
lzla či Jacka Londona. S nápa-
dem uzavřít partnerství přišel 
dawsonský radní Patrik Pikálek. 
Partnerství má pro Zábřeh žijící 
Welzlovým odkazem především 
symbolický význam,“ okomen-
toval dohodu starosta Zábřehu 
František John. 

Město se hrdě hlásí k legendě 
a dobrodružnému odkazu Jana 
Eskymo Welzla. V Zábřehu nese 
jeho jméno jedna ze zdejších 
ulic. V roce 1998 zde byla od-
halena Welzlova socha a o dva 

roky později byl jmenován čest-
ným občanem. Slavného rodáka 
připomíná také stálá výstava 
v muzeu, naučná stezka vedou-
cí městem, pivovar nebo závod 
vytrvalců nesoucí cestovatelovo 
jméno. 

Město Dawson v Kanadě se na-
chází na soutoku řek Yukon 
a Klondike. Známé je pro svou 
bohatou kulturní scénu a uni-
kátní architekturu z dob zlaté 
horečky, která dodnes přitahu-
je turisty ze všech koutů světa. 
Mnoho budov a ulic v Dawson 

City si zachovalo historický cha-
rakter, což dává návštěvníkům 
možnost cestovat zpět v čase. 

„Iniciativu partnerství s městem 
Zábřeh jsme u nás s nadšením 
přivítali. Dawson dodnes žije od-
kazem zlatokopů i prospektorů 
a bydlí zde lidé s podobnou ná-
turou, jakou měl Jan Eskymo 
Welzl,“ řekl Dawsonu William 
Kendrick. Dohoda o partnerství za-
hrnuje například spolupráci mezi 
muzei, studentské výměny a pro-
pagační aktivity, které zapojí obě 
komunity a budou přínosem.  pv

Na opravy silnic nižších tříd dává 
Olomoucký kraj miliardu korun
Olomouc – Šest desítek oprav 
silnic a mostů za miliardu ko-
run chystá letos Olomoucký 
kraj. Rekonstrukce se plánují 
ve všech okresech regionu, 
nejvíc jich bude na Olomouc-
ku, které je nejhůře zatížené 
silniční dopravou. Hejtman-
ství se tak snaží dlouhodobě 
snižovat obrovský dluh na 
zanedbaných silnicích II. 
a III. třídy.   

V letošním plánu je například 
rekonstrukce cesty z Medlova 
do Uničova, z Horky do Křelo-
va, průtah Skrbní nebo opra-
vy na ulicích 17. listopadu či 
Lazecké v Olomouci. Z dalších 
staveb v kraji je to mimo jiné 
průtah Hanušovicemi, Koz-
lovicemi na Přerovsku nebo 
silnice z Kostelce do Ptení 
nebo ze Smržic do Držovic na 
Prostějovsku. Rekonstrukce 
se dočkají také mosty v Ma-
riánském Údolí, Tovačově, 
Čechách pod Kosířem nebo 
Moravičanech. 

„Pro Olomoucký kraj je re-
konstrukce silnic nižších 
tříd prioritou. Vloni se nám  
v tomto směru podařilo odvést 
obrovský kus práce, ve které 
budeme pokračovat i letos. Po-
chopitelně nemůžeme opravit 
všechny silnice zaráz, i když 
bychom moc chtěli. Věřím ale, 
že se postupně podaří kvali-
tu silniční sítě zlepšit,“ uvedl 
hejtman Josef Suchánek. 

Loňské skóre je sto kilome-
trů opravených silnic a více 
než tucet rekonstruovaných 
mostů. Součet investic za rok 
2023 se vyšplhal na více než  
823 milionů korun. Nejnáklad-
nější byla rekonstrukce silni-
ce ve svahu nad řekou Mora-Foto: tourism.zabreh.cz

vou u Hanušovic. Dlouhodobý 
dluh na silniční infrastruktuře 
včetně mostů je v regionu ob-
rovský, odborníci jej odhadují 
na cca 25 miliard korun. Olo-
moucké hejtmanství spravuje 
přes 3 000 kilometrů cest druhé  
a třetí třídy.  pv

Foto: archiv HV



Kladenská kapela Zrní patří 
bezesporu k tomu nejzajíma-
vějšímu, co česká hudební 
scéna v posledních letech tu-
zemským posluchačům nabízí. 
Unikátní hudební styl plný po-
etiky se stejně neotřelými tex-
ty vytváří originální hudební 
zvuk, který oceňují jak fanouš-
ci, tak kritici. Olomoucké pub-
likum se na toto hudební usku-
pení, jež proslulo hity jako 

Hýkal či Rychta, může těšit  
7. března v Jazz Tibet Clubu!   

Kapela se označuje za stopa-
ře nových postupů. Pohybují 
se v meziprostoru alternativy  
a popkultury. Nezaměnitelný je 
jejich skladatelsko-producent-
ský přístup, v němž fúzují žánry 
a panuje absolutní volnost. Od 
glassovského minimalismu, přes 
disco, folkové písničkářství až po 

psychedelickou závrať. Na naší 
scéně rozhodně nenajdeme tolik 
kapel, které by takto posluchače 
překvapovaly. Všechny hudební 
styly umí Zrní zvládnout s abso-
lutní lehkostí, ve které vynikne 
intimita textů nesoucích hlubší 
poselství. Jejich koncerty jsou 
plné energie. A to i přesto, že ka-
pela spolu hraje již téměř 23 let. 
Toto vystoupení si rozhodně ne-
smíte nechat ujít.  ph
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Kapela Zrní míří do Jazz Tibet Clubu!  

Tramtarie premiérovala
hru Můj romantický příběh 
Tramtarie představila svůj nový 
kus, který se zabývá vztahovými 
problémy dnešních třicátníků. 
Režie inscenace se zhostil David 
Vyhnánek, režisér populárního 
divadla Mír Ostrava. V hlavních 
rolích se představí oblíbení herci 
Tramtarie Bára Šebestíková, Do-
minika Hrazdílková, Jana Drgo-
vá, Miroslav Černý a František 
Herz. O čem divadelní představe-
ní vypráví?   

Romantická komedie současného 
skotského autora vypráví stejný 
příběh dvěma pohledy. A to ze 
strany muže Toma a ženy Amy. 
Ti se seznámili v práci a „nedo-
patřením“ spolu strávili vášnivou 
noc. Ale co teď? Třicítka za vámi a 
stále single? To člověka staví před 
ošemetnou otázku: Hledat dál 
svůj vysněný dokonalý protějšek? 
A to i za cenu, že možná zůstanu 
navždy sám? Nebo se spokojit  
s někým, kdo sice není dokonalý, 
vlastně je dost příšerný, ale má 
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Foto: archiv kapely

vás rád? Autor zábavně střídá po-
hled ze dvou různých perspektiv, 
mužské a ženské, a navíc vidíme 
„do hlavy“ oběma hlavním pro-
tagonistům díky jejich břitkým 

komentářům do publika. Hra 
přesně trefila téma, které odpoví-
dá mentalitě dnešní mladé gene-
race. Vstupenky najdete na webu 
divadla Tramtarie.  ph

Legendární komedie
Caveman se vrací do Metropolu 
Máte chuť se rozesmát až k sl-
zám? Tak to pro vás máme za-
ručený tip. Málokterá komedie 
září pod světly divadelních re-
flektorů tak dlouho a tak úspěš-
ně jako komedie Caveman. Ta si 
bere nemilosrdně na paškál roz-
díly mezi muži a ženami. Skvě-
lým humorem baví diváky již 
dlouhá léta. Pokud hru neznáte, 
určitě na ni vyrazte! Odehraje se 
17. dubna v Metropolu.   

Není moc autorů, kteří se mohou 
pochlubit takovým úspěchem 
jako Rob Becker – vyprodat di-
vadelní sály v USA, stejně jako 
ve Slovinsku, v Německu i ve 
Francii.  To už chce hodně talen-
tu a hlavně správný cit pro žhavé 
téma. Tím třaskavým tématem 
jsou rozdíly mezi muži a ženami  
a jejich vzájemné hašteření. 
One Man show vtipně pojed-
nává o rozdílech mezi námi,  
o lásce, partnerství a vtipně uta-
jených kvalitách obou pohlaví. 

Tomu rozumí stejně Belgičané 
jako Kanaďané, Italové nebo 
Nizozemci. Rozhodně bude 
čemu se pořádně zasmát. Jistě 
k tomu přispívají i protagonis-
té tohoto One Man Show před-
stavení, tentokrát v podání Ja-
kuba Slacha. Jde o nadčasový 
počin. Autor text napsal během 
let 1988–1991, kdy studoval 
antropologii, prehistorii, psy-
chologii, sociologii a mytologii, 

a na výsledku je to velmi znát. 
Představení bylo poprvé uvedeno  
v roce 1991 a v USA je viděly více 
než 2 miliony lidí. Než se dostalo 
na Broadway, vyprodávalo dlou-
hou dobu divadla v San Francis-
cu, Dallasu, Washingtonu, Phi-
ladelphii a Chicagu. Caveman si 
vydobyl úspěch také v Londýně, 
Jihoafrické republice a na Islan-
du a později i v mnoha dalších 
státech.  ph

Foto: kino Metropol

Foto: Tramtarie

V pátek 15. března vystoupí 
v Bounty Rock Cafe populární 
olomoucká formace Hustej Guláš. 
Svérázná kapela, která vždy své 
obecenstvo pořádně rozparádí  
a roztancuje, hraje známé fláky 
skupin jako je Vítkovo kvarteto či 
Veteráni studené války (dvě legen-
dární kapely, které byly personálně 
propojené). To si nesmíte nechat 
ujít.   

Kdo z Olomoučanů by je neznal. 
Hudební sestava v čele se zpěvá-
kem Radovanem „Seržou“ Hoškem 
hraje vše, co ji baví, a každé vystou-

pení si maximálně užívá. A spolu 
s nimi jásají i spokojení posluchači. 
Ostatně jasným důkazem je, že na 
energii koncertů je to pořádně znát! 
Za ty roky si vybudovali silnou fa-
nouškovskou základnu, která je na 
jejich akcích věrně doprovází.  

Publikum se může těšit na skladby 
jako Pražskej démon (song pova-
žovaný za hymnu rockerů) nebo 
Bigbítové dunění, jež patří mnoho 
let do zlatého fondu českého big-
bítu. Stranou nezůstanou i další 
stěžejní skladby jako „Máma táta“, 
„Marihuana“, „Pal vocuď, hajzle“, 

„Co s tím sklem“ apod. Na reper-
toáru jsou i kousky jiných legen-
dárních českých kapel, jako např. 
Jasná páka, Hudba Praha, Abraxas  
či Tango. 

Jde o seskupení přátel českého 
bigbítu, kteří vám naservírují 
hodně ostrý hudební guláš, a jak 
sami říkají: „Bude to hustý, bude 
to mela“. V kapele kromě „Serži“ 
vystoupí ještě Zdeněk „John“ Při-
vřel (kytara), Jiří Višinka (kláve-
sy), Lukáš Večeřa (bicí), Jaroslav 
Ondroušek (kytara, vokál), Ema-
nuel Novotný (basa).  ph

Hustej Guláš to rozjede v Bounty Rock Cafe 

Foto: Hustej Guláš
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Martin Novotný

V minulém týdnu se uskutečni-
lo setkání odborářů Moravské 
filharmonie Olomouc s pri-
mátorem Miroslavem Žbán-
kem. Mohlo by se tedy zdát, 
že první muž města vyslyšel 
výzvu filharmoniků, aby s nimi  
o sloučení s Moravským diva-
dlem (proti kterému protestují) 
jednal osobně, neschovával se 
za náměstky, radu a zastupitel-
stvo a postavil se k celé záleži-
tosti čelem jako lídr současné 
politické reprezentace. Reali-
ta však byla jiná. Dle očitých 
svědků primátor na schůzku 
dorazil opět s náměstkem Ti-
chákem a manažerem sloučení 
Gernešem (ředitelem Morav-
ského divadla) a dialog společ-
ně vytěsnili monologem jedné 
strany. Manažer sloučení Ger-
neš na schůzce představil mo-
numentální vizi nové instituce, 
která sloučením filharmonie  
a divadla vznikne. Symbolickou 
tečkou za tímto monologickým 
představením se stala následná 
tisková konference, kterou rad-
nice předem svolala. Politik, 
který je si jistý svými názory, 
se veřejné konfrontace nebo-
jí, politik v úzkých se jí zoufa-
le vyhýbá. Žádného zástupce 
odborářů radnice na tiskovku 
nepozvala, aby odlišný názor 
a protiargument nerušil bom-
bastickou vizi světlých zítřků 
budoucí megainstituce, která 
byla novinářům prezentová-
na. S odboráři jsme se sešli,  
odfajfknuto, už s tím neotra-
vujte.      

Budiž, nebudu předstírat, že 
mě na tomto postupu cokoliv 
překvapuje. Pojďme se tedy 
zaměřit na to přece jen důleži-
tější, na vlastní obsah koncepce 
nové instituce, který její prosa-
zovatelé představili. Laskavý 
čtenář nyní ode mě nejspíš oče-
kává, že stručně shrnu sofisti-

kovaný koncepční dokument 
s popisem budoucí struktury, 
koncepcí HR (lidských zdrojů), 
promyšleným business plá-
nem, modelem vícezdrojového 
financování, stanovením stra-
tegických cílů v oblasti umě-
lecké, celospolečenské, v re-
prezentaci a marketingu města 
apod. Ke shrnutí však kupodivu 
stačí: Big is beautiful, buduje-
me nejvýznamnější kulturní 
instituci ve střední Evropě, při-
jdou lepší zítřky, zdroje budou. 
A kromě toho teze, že se insti-
tuce kulturní promění na in-
stituci kulturně-vzdělávací. To 
celé je zahaleno do změti vět, 
které jsou jakýmsi hybridem 
dikce předrevolučního Rudého 
práva a hodně špatného mluv-
nického cvičení z jazyka euro-
fondů: „Díky vytvoření stabil-
ního finančního modelu bude 
možné podporovat všechny 
pilíře zřizované instituce tak, 
aby byl její potenciál naplňo-
ván. Strategie rozvoje kultury  
a kreativního průmyslu vidí 
Olomouc, která jde vstříc roz-
voji trendů, a kulturní orga-
nizace ve městě jako ty, které 
systematicky posilují svou stře-
doevropskou prestiž a cíleně 
rozvíjejí dostupný program pro 
všechny cílové skupiny“.  Poci-
ty po přečtení stanoviska měst-
ské reprezentace a koncepce 
manažera sloučení nejlépe shr-
nul na Facebooku respektovaný 
moderátor, publicista a mana-
žer Jiří Vejvoda: „Tomuhle jazy-
ku říkal V. Havel, s nímž jsem  
1990-91 natáčel Hovory v Lá-
nech, ptydepe. A dodával, že z něj  
po něm lezou slimáci“. 

Víc než obsah koncepce je tedy 
dnes důležité (stejně jako kdysi 
při čtení Rudého práva) přečíst, 
co se skrývá mezi řádky. Politic-
ká elita je zjevně překvapená a 
vystrašená z hlasitého veřejné-
ho odporu proti sloučení, dobře 
organizované činnosti filhar-

moniků i z podpory celostát-
ně známých osobností. Proto 
vypouští dýmovnici, která má 
odpor zneutralizovat: O co Vám 
jde, čeká vás rozvoj, propouš-
tět nebudeme, peníze budou. 
Tak už nás nechte. Z původně 
deklarovaných cílů a výstupů 
analýz odpadlo postupně úplně 
vše, až na dvě věci: Slučovat se 
bude (nemůžeme přece ztratit 
tvář) a David Gerneš (táhne tu 
káru loajálně s námi). Zajímavé 
je i to, že původně měla být kon-
cepce nové instituce předmě-
tem výběrového řízení na jejího 
ředitele, Gerneš ji však kupodi-
vu představuje ještě předtím, 
než výběrko začalo. Nechme 
se tedy překvapit, zda nakonec 
jako ostatní balast neodpadne  
i nezbytnost výběrového řízení, 
vždyť přece skvělého adepta už 
máme. Pokud by se vývoj ubí-
ral tímto směrem, nezbylo by 
nám, než položit si otázku: Na 
čem je jistota skvělosti tohoto 
adepta založena? V pětadva-
ceti letech stanul v čele spo-
lečnosti Mikulovská rozvojová 
s cílem vybudovat z Mikulova 
kulturní mekku Moravy, ode-
šel však z této funkce po pou-
hých dvou letech. Zlé jazyky 
tvrdí, že se mikulovským poli-
tikům, kteří ho doporučili těm  
olomouckým, prudce ulevilo, 
že tedy šlo o klasické odklonění 
povýšením. Zažívá dnes Morav-
ské divadlo pod jeho vedením 
skutečně jenom zlaté časy? Jiné 
zlé jazyky upozorňují, že diváci 
některých operních představení 
do divadla chodí spíše „poslou-
chat rádio“. Poslouchají hudbu 
a zpěv, ale hledí do země, aby 
nemuseli sledovat, co „prudce 
avantgardního“ se odehrává na 
prknech jeviště. Možná bude 
potřeba vznést otázku, zda 
hlavním kvalifikačním před-
pokladem manažera sloučení 
není kombinace osobní ambice 
s loajalitou k establishmentu  
a rituálům doby? 

Z hrušky dolů a ke strojům 

INZERCE

DARUJTE ČLENSTVÍ

DARUJTE
RELAX A POHYB

V OMEGAKLUBU

Foto: FB Zachraňte Moravskou filharmonii

Sloučená instituce má být orga-
nizací kulturně-vzdělávací, což 
je svého druhu objevení Ame-
riky. Filharmonie samozřejmě 
vzdělávací a výchovné aktivi-
ty v oblasti hudby dávno koná  
a úzce spolupracuje s hudebním 
školstvím. Budou ale patrně po-
výšeny na druhou. Vzorem může 
být Divadlo na cucky, jehož du-
chovním otcem je krajský radní 
Žurek, který se zdá být i jakýmsi 
ideologem v pozadí nápadu slou-
čení institucí. Divadlo na cucky 
vymetá všechny možné granty, 
a že jich v dnešním světě je. Je 
patřičně společensky angažované  
a jeho program stínuje veškerá 
módní témata současné pro-
gresivistické ideologie. Obtížně 
dnes seženete veřejné peníze na 
provoz špičkového symfonického 
orchestru, vždyť prostě jen špič-
kově interpretují klasickou a sou-
dobou hudbu. Když ale budete 
tématizovat třeba obtíže na trhu 
práce v pozdním kapitalismu či 
v našem případě třeba genderové 

stereotypy v symfonických těle-
sech, nějaký ten grant se určitě 
najde. Možná se podaří obnovit  
i Dvořákovu Olomouc, kdyby 
jejím tématem bylo třeba vy-
rovnání se Evropy s koloniální 
minulostí? Jistě v Novosvětské 
symfonii pro něco takového 
najdeme podklad. U špičkové-
ho symfonického orchestru se 
všichni pozastavují nad jeho 
nízkým procentem samofinan-
covatelnosti, u progresivistické 
kulturní instituce takovou otáz-
ku nikdo neklade. Vždyť je pře-
ce patřičně módně společensky 
angažovaná a veřejné peníze  
si tím pádem zaslouží.  

Dovolím si na závěr nabídnout 
radním alternativní cestu k za-
chování tváře proti pouhému 
protlačení sloučení za každou 
cenu. V politice nikdo není 
imunní vůči chybám a omylům, 
vím to z vlastní zkušenosti. Ku-
podivu ale v jednom se různé 
strany sporu většinou alespoň 

verbálně shodují: v lokálním pa-
triotismu a lásce k našemu městu. 
Ve vztahu ke kulturním institu-
cím by se tento patriotismus měl 
projevovat následovně: Přestat la-
mentovat nad problémy a institu-
ce mistrovat a reformovat za ka-
ždou cenu. Pokud má zřizovatel 
dojem, že nefungují, je to přede-
vším jeho vizitka! Zřizovatel má 
se svými institucemi totiž hlav-
ně spolupracovat. Definovat jim 
zadání, cíle, vizi. Spolupracovat  
a pomáhat při jejím naplňová-
ní, včetně hledání finančních 
zdrojů a partnerů. Snažit se vy-
užívat jejich potenciál k propa-
gaci města. Hledat nejlepší lidi 
do jejich čela, těm dávat úkoly 
a kontrolovat je. A pokorně rozví-
jet odkaz předků, díky kterým tyto 
instituce máme. Ano, je to tvrdší 
práce než skicovat nekonečné re-
formy a plamenně o nich řečnit. 
Ale lze s ní snadno začít.  Stačí 
pouze slézt z hrušky dolů a vrátit 
se ke strojům. Budu první, kdo  
zatleská.  

Vize města pro MDO a MFO.
Vznikne moderní kulturní instituce 21. století 
Spojení dvou tradičních městských 
kulturních institucí dá vzniknout 
moderní stabilní kulturní institu-
ci 21. století, stát bude na čtyřech 
hlavních pilířích. Model budoucího 
fungování nové organizace, která 
vznikne 1. ledna 2025 sloučením 
Moravského divadla Olomouc  
a Moravské filharmonie Olomouc, 
představil manažer David Gerneš.     

„Základním kamenem nové za-
střešující instituce je jednoznačně 
pilíř kulturní, který je tvořen sym-
fonickým orchestrem a třísoubo-
rovým divadlem. Další pilíře, na 
kterých novou instituci vystaví-
me, by měly reflektovat potřeby 
kultury v 21. století a sloužit pře-
devším k rozvoji divadla a filhar-
monie,“ uvedl manažer sloučení 
David Gerneš. „Důraz budu klást 
na formální i neformální vzdě-
lávání, zahraniční spolupráci 
nebo na metodické fungování 
a management v kultuře. Cílem je, 
aby nová instituce nabízela všem 
nejen vynikající divadelní a hu-
dební zážitky, ale i kvalitní servis 
pro všechny umělce i pro další 
kulturní organizace v regionu,“ 
popsal David Gerneš, který jedno-
značně spatřuje budoucnost nové 
instituce v její multifunkčnosti. 
Vize a potenciál nové zastřešu-
jící kulturní instituce 21. století 
korespondují se Strategií rozvoje 
kultury a kreativního průmyslu 
města Olomouce. „Díky vytvoře-
ní stabilního finančního modelu 
bude možné podporovat všechny 
pilíře zřizované instituce tak, aby 
byl její potenciál naplňován. Stra-
tegie rozvoje kultury a kreativního 
průmyslu vidí Olomouc, která jde 
vstříc rozvoji trendů, a kulturní 
organizace ve městě jako ty, které 
systematicky posilují svou středo-
evropskou prestiž a cíleně rozvíje-

jí dostupný program pro všechny 
cílové skupiny,“ uvedl náměstek 
primátora pro školství, kulturu  
a cestovní ruch Viktor Tichák. 

Model počítá s tím, že třísouborové 
divadlo a symfonický orchestr jsou 
základními složkami pro fungo-
vání zastřešující instituce. Ta má 
ale umět mnohem více. Jedním  
z dalších zásadních pilířů, který se 
v obou institucích začal tvořit už 
před myšlenkou sloučení, je pilíř 
vzdělávací. Obsáhnout má vzdělá-
vání formální i neformální.  Existu-
jící formy neformálního vzdělávání 
v podobě workshopů, koncertů 
nebo představení pro školy střed-
ní, základní a mateřské tak budou 
rozvíjeny na platformě střešní 
instituce do mnohem významněj-
ších dimenzí s cílem maximálního 
využití potenciálu Ateliéru MDO, 
edukačních aktivit MFO a profe-
sionálů v obou institucích. Kromě 
toho má nová instituce ambici 
podílet se na formálním vzdělá-
vání, a to jak středoškolském, tak 
vysokoškolském, včetně zapojová-
ní čerstvých absolventů ve formě 
stáží a akademií. K tomu má sloužit 
nejen Ateliér MDO, který od sezo-
ny 2021/2022 zřizuje Moravské 
divadlo jako vzdělávací platformu, 
ale také Kreativně-edukační cen-
trum, jehož výstavba se plánuje 
ve spolupráci s městem a krajem  
v areálu Střední školy polygrafické. 
Kromě jiného má poskytnout plat-
formu pro výuku středoškolské-
ho oboru budoucích divadelních 
techniků, kterých je v kulturních 
institucích napříč republikou vý-
razný nedostatek. „Už teď úspěšně 
oslovujeme strategické partnery, 
jako jsou například Univerzita Pa-
lackého, JAMU nebo DAMU. For-
mální i neformální vzdělávání je 
nedílnou součástí moderních kul-

turních institucí. Rozvoj publika, ale  
i studentů uměleckých a umělec-
ko-technických oborů je investice 
do budoucí kulturní sítě. Zároveň 
chceme využít výrazný potenciál 
evropského financování kulturní-
ho a kreativního vzdělávání, na-
příklad prostřednictvím programu 
Erasmus+, který by podpořil nejen 
tento pilíř, ale celou zastřešující 
instituci,“ objasnil manažer David 
Gerneš.  

Model spoléhá i na pilíř v oblasti 
mezinárodní spolupráce. Do za-
hraničí nová instituce nabídne 
nejen rozsáhlé kulturně-edukační 
portfolio, ale také reciproční stáže 
a spolupracovat se chystá na vý-
znamných evropských projektech. 
„Rozvíjet se bude mimo jiné půso-
bení filharmoniků a divadelníků  
v zahraničí, spolupráce obou insti-
tucí s významnými zahraničními 
umělci nebo opakující se účast di-
vadelních souborů na mezinárod-
ních festivalech,“ dodává Gerneš. 

Poslední pilíř nově vznikající in-
stituce má plnit servisní roli a a za-
jišťovat její praktický chod. Kromě 
běžné ekonomicko-správní agen-
dy se bude zabývat grantovými 
příležitostmi, podporou kulturní-
ho managementu a kulturní meto-
dikou. Důležitým výsledkem jeho 
fungování by tak měl být vznik 
nadregionálního centra, které by 
pomáhalo fungování a rozvoji kul-
turních institucí. 

„Takto velká instituce bude mít 
mnohem lepší možnosti pro 
získávání evropských grantů. 
Usilovat bude o to, aby mohla 
být financována kooperativně, 
tedy na bázi město–kraj–stát,“ je 
přesvědčen primátor Miroslav  
Žbánek.  Tisková zpráva MmOl
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Recenze: Cesta do fantazie
je dechberoucí podívaná 

Sudoku pro chytré hlavy Sudoku pro Hanácký Večerník poskytuje

– první český Sudoku server
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INZERCE

INZERCE

JAK JSTE NA TOM?
CO SI O VÁS MYSLÍ?  

JAK VÁS VNÍMÁ?  

PTEJTE SE HVĚZD!

Pište SMS na 904 30 55, 

kód RT25 a svůj text

E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box14, Praha05, 11005, Materna, 1sms/55Kč vč. DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

HOROSKOP 6. 3. – 20. 3. 2024

Hektická doba vám přinese i pří-
jemné chvíle. Dočkáte se konečně 
toho, že v práci dokážou ocenit vaše 
schopnosti a podle toho vás odmění.

Dlouho vám zůstane utajeno, kte-
rá osoba po vás zatouží tolik, že je 
schopna kvůli vám opustit partnera. 
Už brzo se dozvíte, o koho jde.

Vaše dlouholeté kamarádství projde 
těžkou zkouškou. Vy sami nakonec 
vyloučíte možnost rozchodu a na-
jdete východisko z krizové situace.

V zaměstnání uděláte několik po-
řádných bot, ale naštěstí kvůli tomu 
hloupě nezahořknete, ale naopak se 
z nich poučíte. Šéf postoj ocení.

Pár dnů vás pozlobí zdraví, ale ne-
půjde o nic vážného. Soustředíte se 
tak teď alespoň na svou lásku, s níž 
prožijete úžasné okamžiky.

Zachce se vám si vyhodit z kopýtka, 
takže se nebudete krotit a uděláte si 
radost věcí, po které už dlouho touží-
te. Partner to schválí.

Po citové stránce budete v březnu na-
prosto spokojeni, ale starosti vám dě-
lají peníze. Nejhorší by bylo, kdybyste 
si teď půjčili v bance.

Rodina bude hrdá na vaše úspěchy, 
kterých dosáhnete jen poctivou prací 
a vlastním přičiněním. Měli byste ale 
myslet i na své zdraví.

Začátek března prožijete v klidu. Kvůli 
jisté osobě sice budete trošku nervóz-
nější, ale neovlivní vaši práci či kvalitu 
rodinných vztahů.

Partner, jenž se zachová nekorektně, 
ocení, že jste schopni se nad to po-
vznést. I vaše bezmezná tolerance by 
však měla mít své hranice.

Nespoléhejte jen sami na sebe, až se 
vám do cesty postaví obtížná překáž-
ka. Dobré rady vám dají hlavně rodi-
če, měli byste se jimi řídit.

Každý den pracovního týdne najdete 
společnou řeč s kolegy. Toho by se 
mělo využít, proberte tak důležitá 
pracovní i osobní témata.

Beran

Blíženci

Lev

Váhy

Střelec

Vodnář Ryby

Kozoroh

Štír

Panna

Rak

Býk

Foto: ČSFD

CO BUDETE POTŘEBOVAT
 150 g škvarků 
 1 kl plnotučné hořčice 
 2 ks vejce „M“ 
 3 pl sádla 
 3 pl lahůdkové cibulky 
 sůl 
 pepř 
 opečený chléb k podávání 
 nakládané okurky 

INZERCE

www.paulus-catering.cz

S Paulus Catering
Nezapomenutelný firemní večírek?

Foto: Roman Paulus

VAŘÍME S VEČERNÍKEM
 ŠKVARKOVÁ POMAZÁNKA 

Dnes mám pro vás tip na výbor-
nou škvarkovou pomazánku. 
Můžete ji udělat pro kamarády 
na večerní party nebo jen tak k 
pivu. Budete za hvězdu.

Pomazánku doplňuje nakráje-
ná lahůdková cibulka a skvěle 
chutná jen tak namazané na su-
ché topince, ideálně z domácího 
chleba. 

Dozdobit si topinky můžete 
podle vlastní chuti můžete ko-
zími rohy nebo nakládanými 
okurkami.

Petr Hlávka

Plánoval jsem psát recenzi  
o nové Duně. Všemi velmi oče-
kávané pokračování by asi bylo 
nyní logické v této rubrice roze-
brat. Nicméně nechám si ji na 
příště. Důvodem odsunu je, že 
zhruba v půlce týdne jsem velmi 
náhodně  (že se něco promítá, 
jsem zjistil hodinu před začát-
kem) vyrazil s kamarádkou do 
Metropolu na jakýsi japonský 
anime film. Ačkoli jsem původ-
ně plánoval, že si film užiju jen 
jako kulisu, u které si možná po 
náročném dni i schrupnu, byl 
jsem děním na plátně naprosto 
uchvácen. Až během sledová-
ní jsem totiž zjistil, že jsem na 
Mijazakiho legendární Cestě do 
fantazie!      

Nikdy jsem příliš nebyl na japon-
ské anime. Jako dítě jsem sledo-
val tak akorát Pokémony. Jistou 

senzitivitu na poetiku, kterou tato 
díla mají, jsem ale v sobě měl. 
Cesta do fantazie ve mně přesně 
tento pocit dokázala naplno na-
budit. Dobrodružný snímek vy-
práví příběh desetileté dívky, jenž 
se ocitne v roztodivném městě 
duchů, bůžků a strašidel. Styl vy-
právění je jako sen – v něčem ne-
sourodý, laskavý, surrealistický i 
děsivý. Má však jasnou linku, kte-
rá diváka udrží v maximální po-
zornosti. Je plný geniálních scén, 
které diváka drží v napětí. Napří-
klad v momentě, kdy je hlavní 
hrdinka sledována strašidelným 
„Beztvářníkem“ , jsem měl skoro 
až nepříjemné pocity obav (zvlášť 
jak dopadne jejich cesta vlakem). 
Film získal v roce 2003 Oscara za 
nejlepší animovaný počin a já jen 
dodám, že zcela právem. Je ukáz-
kou mistrovského umu filmař-
ského řemesla. Rozhodně se zde 
zcela hodí dát filmu přívlastek – 
nezapomenutelné. 

POSTUP
Rozemelte studené škvarky, mís-
to mlýnku můžete klidně pou-
žít mixér s noži (tzv. kutr). Vejce 
uvařte na tvrdo, nechte ho zcela 
zchladnout a nakrájejte na drobné 
kostičky.

Nadrobno nakrájejte i jarní cibulku 
a kyselou okurku.

Nyní vše smíchejte s rozemletými 
škvarky, přidejte hořčici a vše dle 
chuti dosolte a opepřete.

Pomazánku dejte do lednice vy-
chladit a pak podávejte s čerstvým 
chlebem.
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Petr Pelíšek

Ve 26. kole extraligy volejbalis-
tek se v Olomouci opět po týdnu 
hrálo hanácké derby. Po Přerovu 
se domácí Šantovce tentokrát po-
stavil poslední tým tabulky Sokol 
Šternberk. Vysokoškolačky šly 
po prvním setu do vedení, Štern-
berk srovnal na 1:1. Šantovka pak 
ale získala dvě následující sady 
a vyhrála 3:1. Sokol tak skončí 
po dlouhodobé části soutěže na 
poslední příčce a čeká ho baráž 
o udržení s vítězem 1. ligy. Olo-
mouc se chystá na play-off.

Domácí tým začal na servisu 
a Šotkovská díky dobré obra-
ně spoluhráček na síti poslala 
tým do vedení 5:0. Podání pro 
svůj tým získala až vytlučením 
olomouckých bloků izraelská 
hráčka v dresu Sokola Coheno-
vá. Domácí kapitánka Nečaso-
vá pak navýšila na 8:1, což byl 
signál pro první oddechový čas 
hostí. Šternberk začal stahovat, 
Pluhařová esem s pomocí pásky 
snížila na 11:7. Domácí ale ag-
resivním útokem drželi náskok, 
po smeči a podání Artyshukové 
vedli 15:9. Při podání kapitánky 
hostí Weidenthalerové korigoval 
Sokol na tři body, Artyshuko-
vá ale zase dobře zasmečovala 
a Šantovka šla do závěru s vede-
ním 20:15. Útoky středem pak 
suverénně zatloukla Nowaková 
a po jejím bloku to bylo už 23:16. 
Po třech bodech Sokola si vzali 
poradu domácí a po ní dovedli set 
k vítěznému konci – 25:20 a 1:0.

Do druhé sady nastoupila za So-
kol talentovaná blokařka Úrad-
níková a díky jejím útokům si 
tentokrát hosté úvod nenechali 
utéct. Skóre bylo vyrovnané až 
do stavu 7:7, pak získala tříbo-
dový náskok Šantovka. Za stavu 
12:8 si vzal time hostující kouč 
Miroslav Jehlář. Úradníková sní-

Petr Pelíšek

Basketbalisté BK REDSTONE Olo-
moucko zvládli po reprezentační 
přestávce důležitý zápas. V dohráv-
ce 5. kola nadstavby Kooperativa 
NBL zvítězili doma v Čajkaréně 
nad Pískem 93:89. V tabulce touto 
výhrou vystřídali na desátém místě 
právě svého soupeře. Hanáci se tak 
posunuli na příčku, která znamená 
postup do předkola play-off.

Soupeři vstoupili do utkání rych-
lostí šest bodů za minutu a za-
končení po krátkých útocích volili 
zpočátku velice pravidelně. Tomu 
odpovídalo skóre 14:15 po pěti mi-
nutách. Ve zběsilém tempu střelci 
pokračovali, i díky tomu po deseti 
minutách oba týmy atakovaly za 
stavu 24:28 stovku. Písek trápil do-
mácí především zakončením z dál-
ky, když proměnil hned šest trojek.

Hosté se ve druhé části dostali 
až do šestibodového náskoku, 
pak jeho hráčům odešla na čtyři 
minuty střelba a Olomoucko se 
v 17. minutě po dlouhé době dosta-
lo do vedení 37:36 po koši Baileyho. 
Závěr poločasu patřil jednoznačně 
domácím. Proměnili několik po-
stupných útoků i rychlých brejků 
smečovanými koši a ve velké po-
hodě navyšovali svůj náskok až na 
52:39 po dvaceti minutách.

Začátek druhého poločasu domácí 
podcenili a Sršni se začali nebez-
pečně přibližovat. Ve 25. minutě 
hostující Martin Svoboda svým 
třicátým bodem snížil vedení Olo-
moucka na 60:57. Hanáci dokázali 
reagovat a natáhli vedení na devět 
bodů, v závěru čtvrtiny ale opět 
polevili a před poslední desetimi-
nutovkou bylo za stavu 74:69 vše 
otevřené.

Po dalším koši píseckého střelec-
kého lídra tým BK REDSTONE vedl 
ve 31. minutě zase jen o tři body.  

Basketbalisté BK REDSTONE 
směřují do play–off

BK REDSTONE Olomoucko – Písek 
93:89 (24:28, 52:39, 74:69)

Olomoucko odehraje finálový 
turnaj AAC v Kapfenbergu

Bailey a Townsend 
si zahrají Utkání hvězd

Hokejisté HC Olomouc 
získali s Litvínovem bod

Petr Pelíšek

Podruhé v krátké době postou-
pili do finálového turnaje v po-
hárových soutěžích basketbalis-
té BK REDSTONE Olomoucko. 
Na úspěch v Českém a Česko-
slovenském poháru navázali 
v mezinárodním Alpe Adria Cupu, 
v němž si zahrají ve Final4 a se-
mifinálovým protivníkem bude 
polská Dabrowa Gornicza.

„Postup do finálového turnaje je 
pro nás jednoznačným úspěchem. 
Loni se to nepovedlo, letos ale tým 
ve skupině odvedl dobrou práci. 
Podařilo se nám přeskočit obvykle 
silnou Vídeň i týmy z tradičních 
basketbalových zemí ze Slovinska 
a Chorvatska,“ ohlíží se za vystou-
pením týmu generální manažer 
BK REDSTONE Libor Špunda.

Olomoucko v základní skupině 
porazilo dvakrát Kolín a chorvat-

ský KK Dubrava Záhřeb. Doma 
zvítězili nad Vídní i slovinskou 
Ilirií, na kterou ještě jednou narazí 
v posledním kole v Lublani. Na po-
stup BK REDSTONE do finálového 
turnaje výsledek nebude mít vliv.

„Sezona je pro nás hodně nároč-
ná. Včetně posledního utkání 
v Kolíně už jsme odehráli jed-
načtyřicet ostrých zápasů, to je 
vážně velká porce. Zápasy jdou 
rychle za sebou a náš kádr není 
tak široký. Snad se nám budou vy-
hýbat zranění,“ přeje si prezident 
a sportovní ředitel klubu Michal 
Pekárek.

Finálový turnaj Alpe Adria Cupu 
se bude hrát 12. a 13. března 
v rakouském Kapfenbergu, čtyři 
hodiny autem od Olomouce. „Není 
to daleko, cesta nebude tak únav-
ná. A pro naše fanoušky je to hez-
ký tip na výlet. Kapfenberg je pěk-
né město,“ poznamenal Špunda. 

Petr Pelíšek

Už za necelý měsíc se basketbalo-
ví fanoušci mohou těšit na basket-
balovou All-Star Game Kooperati-
va NBL, která 23. března proběhne 
v opavské hale. Kapitáni výbě-
rů VÝCHODU a ZÁPADU Šimon 
Puršl a Tomáš Pomikálek vybrali 
základní sestavu, nominaci do-
plnili trenéři Francesco Tabellini 
a Adam Choleva, který do své-
ho týmu pozval také dva hráče 
BK REDSTONE Olomoucko. Na pa-
lubovku ve Slezsku vyběhne také 
Adrio Bailey a Jase Townsend.

„Nominaci našich hráčů pro All-
-Star Game vnímáme jako repre-

zentaci klubu i města v divácky 
hodně sledovaném utkání, které 
je u fanoušků dosti populární. 
Máme radost, že se dostali mezi 
největší hvězdy Kooperativa 
NBL,“ řekl k nominaci prezident 
BK REDSTONE Michal Pekárek.

„Adrio dlouhodobě ukazuje, 
že je to atraktivní hráč s úžas-
ným výskokem. Není náhoda, 
že v Kooperativa faktoru ata-
kuje medailové pozice. Jase je 
u nás krátce, stačil ale potvrdit, 
že má velkou střeleckou kvalitu. 
Za nás si oba nominaci zaslou-
ží,“ nabídl svůj pohled generál-
ní manažer Olomoucka Libor 
Špunda.  pel

Rozhodčí: Činátl, Lenert. Čas: 110 minut. Diváků: 150.

Olomouc: Šotkovská, Nečasová, Shevkeneková, Fedchuková, Nowaková, Artyshu-
ková, libero: Chaloupková. Střídaly: Ryšavá, Přibylová.

Šternberk: Kłodová, Weidenthalerová, Cohenová, Kurerová, Pluhařová, Kořínková, 
libero: Vyjídáková. Střídaly: Úradníková, Látalová.

VK Šantovka Olomouc UP – TJ Sokol Šternberk 
3:1 (20, -23, 17, 22)

Volejbalistky VK Šantovka ovládly derby se Šternberkem

Basketbalisté BK REDSTONE Olomoucko jsou po dohrávce 
v tabulce na pozici, která zajišťuje předkolo play-off. Foto: Petr Pelíšek

Volejbalistky VK Šantovka
si v derby poradily se Šternberkem. Foto: Petr Pelíšek

Poslední zápas základní části extraligy 
byl ve znamení oslav tisícovky odehraných soutěžních zápasů 

v dresu HC Olomouc kapitána Jiřího Ondruška. Foto: Petr Pelíšek

žila na 11:15, stejná hráčka dá-
vala při svém podání už na 13:15 
a domácí kouč Drešl prostřídal 
nahrávačky. Ale ani timeout 
nepomohl a znovu agilní Úrad-
níková srovnala na 15:15. Po 
smeči Kłodové náhle vedli hosté 
18:16. Sokol měl ve druhém setu 
lepší servis i útok a vyhrával 
20:17. Domácí vrátili na přihráv-
ku Kanaďanku Shevkenekovou 
a pomohlo to, po esu Artyshu-
kové bylo srovnáno na 20:20. 

Na podání Sokola ale šla Kořín-
ková a rázem se skóre posunulo 
na 20:23. Fedchuková sice sni-
žovala na 23:24, jenže Kłodová 
druhý setbol proměnila a Štern-
berk vyrovnal po výsledku 23:25 
na 1:1.

Třetí část duelu začaly lépe Olo-
moučanky (5:2), hosté ale otočili 
na 7:9. V polovině setu (11:12) 
si po nešťastném došlapu pora-
nila kotník domácí nahrávačka 

Shevkeneková a zápas nedohrála. 
Za stavu 16:13 pro vysokoško-
lačky si bral poradu trenér hostí 
Jehlář, domácí ale dál drželi tříbo-
dové vedení (19:16). Po dvojbloku 
Nečasová, Šotkovská vedla Šan-
tovka už 21:16, Artyshuková pak 
zajistila svojí smečí sedm setbolů 
a útokem Fedchukové byl hned 
první proměněn – 25:17 a 2:1.

Čtvrtá sada začala opět vyrovna-
ně (4:4, 8:8), až pak šli domácí 
do vedení 12:11 po parádní vý-
měně, která roztleskala sportov-
ní halu. Šantovka byla silnější 
na síti, dařilo se tam i střídající 
nahrávačce Přibylové a rázem 
z toho bylo olomoucké čtyřbo-
dové vedení. Do závěru šla uni-
verzita s náskokem 20:15, Sokol 
se dostal zpět do hry po dvou 
úspěšných ulívkách a servisu 
Kořínkové (21:20). Olomoucký 
útok držela Šotkovská, ke které 
se přidala Artyshuková a mečbol 
byl na dosah (23:20). Vybojovala 
jej skvělou obranou Chaloupková 
na postu libera a zápas zakončila 
smeč Artyshukové – 25:22 a 3:1.

„Se Šternberkem se nám v této 
sezoně nehrálo v žádném zápase 
dobře, vždy nás potrápil a dnes 
ve druhém setu také vystrčil růž-
ky. Bohužel se nám opět zranila 
Leah, tak jen doufám, že to ne-
bude moc vážné. Jsem rád za vý-
hru i předvedený výkon hráček, 
které bych tímto rád pochválil,“ 
hodnotil zápas trenér Olomouce 
Jan Drešl.

„Gratuluji soupeři k zisku tří 
bodů, potřebovali se zvednout. 
My jsme mohli zase přidat ale-
spoň jeden další set. Máme teď 
hodně změn v postavení a zkou-
šíme hráčky před baráží, která 
nás čeká. Nedokážeme se nastar-
tovat, je tam moc chyb, a to se 
nám vždy vymstí,“ řekl k utkání 
lodivod Sokola Miroslav Jehlář. 

Hokejisté HC Olomouc se se zá-
kladní částí extraligy rozloučili 
domácím utkáním proti Litvínovu. 
Mora získala bod, hosté zvítězili po 
samostatných nájezdech. V před-
kole play-off budou hrát Hanáci 
s Libercem.

Po úvodním ceremoniálu k tisí-
címu zápasu kapitána Jiřího On-
druška v dresu HC Olomouc se 
mohlo začít. Vstup do střetnutí 
měl lepší Litvínov, byl pohyblivější, 
lépe bruslil. Ale Mora se poměrně 
rychle oklepala a také byla nebez-
pečná. A když přežila dvě tutovky 
hostů, udeřila. Do vedení ji poslal 
Navrátil. Těsný náskok Hanáků 
platil dlouho i ve druhé třetině. 
Také proto, že Macuh nepromě-
nil trestné střílení. Pak, bylo to ve 
34. minutě, Litvínov z přesilovky 
pět na tři srovnal. Chvilku potom 
zachránila domácí tyčka. V po-
slední dvacetiminutovce se mě-
nil stav po šesti minutách a třech 
sekundách. Litvínov se poprvé 
v utkání dostal do vedení. Vzápětí 
mohl vyrovnat Navrátil, ale nedal. 
Za dvě minuty bylo srovnáno. 

Trestné střílení za faul na Bambu-
lu proměnil Kusko. V 55. minutě si 
Mora vzala vedení zpět, třetí bran-
ku dal Orsava. Ovšem vzápětí bylo 
opět srovnáno. Prodloužení rezul-
tát nepřineslo. V nájezdech pak 
byli úspěšnější hosté.

„Po průběhu utkání jsme extrém-
ně rádi za vítězství, byť po samo-
statných nájezdech. Za dva body 
jsme rádi, i za to, že se všemi těmi 
okolnostmi v našem podání je pátá 
příčka velmi dobrá. Před začátkem 
sezony bychom tohle brali,“ zhod-
notil HC Litvínov Karel Mlejnek.

„Bylo to zajímavé střetnutí. Hrálo 
se ve vysokém tempu, byly tam 
zvraty, byl to velmi dobrý zápas. 
Musíme pochválit brankáře za jeho 
zákroky. V přesilovkách jsme ne-
hráli špatně, ale ty možnosti jsme 
neproměnili. Myslím, že tam byla 
energie, rychlost, tlak. Dvaapade-
sát kol je za námi, teď nás čeká dal-
ší soutěž. Víme, co nás tam čeká, 
tam je každý zápas důležitý,“ řekl 
Róbert Petrovický, asistent trenéra 
HC Olomouc.  pel

Branky a nahrávky: 8. Navrátil (Rašner, Sirota), 49. Kusko (tř. střílení) – 34. Koblasa 
(D. Kaše, Hlava), 47. Jurčík (Kudrna), 56. Kirk, rozhodující nájezd O. Kaše. 

Rozhodčí: Hribik, Pilný – Lhotský, Thuma. Vyloučení: 6:6. 
Využití: 0:1. Diváci: 5023.

HC Olomouc: Sedláček – Sirota, Rutar, Ondrušek, Řezníček, Škůrek, Rašner, Mareš 
– Káňa, Nahodil, Orsava – Plášek, Macuh, Navrátil – Kunc, Musil, Bambula – Kusko, 

Knotek, Klimek. Trenér: Jan Tomajko.

HC Olomouc – HC Verva Litvínov 3:4 po s. n. (1:0, 0:1, 2:2)

Nápor soupeře odrazil o pět minut 
později Feštr odvážným nájezdem 
i následným trestným hodem. Dal-
ší koše přidal Adamu a Vogt, kteří 
natáhli náskok na 86:77, který de-
finitivně zařídil domácím vítězství.

„Nevyšel nám vstup do poloča-
sů, v tom druhém jsme si utkání 
zkomplikovali, když se na nás Pí-
sek bodově dotáhl. Do vedení se 
ale nedostal. Hráči bojovali a ví-

tězství urvali, což je pro nás veli-
ce cenné,“ řekl kouč BK REDSTO-
NE Olomoucko Andy Hipsher.

„V prvním poločase jsme sice 
získali slušný náskok, ale víme, 
že Písek se nikdy nevzdává a je 

to vždy boj na čtyřicet minut. 
To se potvrdilo. Trápil nás Mar-
tin Svoboda, ale my jsme vyhráli. 
Myslím, že by to klidně vyměnil 
za svých třicet devět bodů,“ uve-
dl kapitán BK REDSTONE Lukáš 
Feštr. 
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SK Sigma jen remizovala s Bohemians
Petr Pelíšek

Ve 23. kole FORTUNA:LIGY měli 
fotbalisté SK Sigma Olomouc 
doma za soupeře Bohemians Pra-
ha. Hanákům se zápas, pod vede-
ním nového trenéra Jiřího Saňáka, 
nepovedl. Jen remizovali a jejich 
výsledková mizerie pokračuje dál.

Zápas pro Sigmu nezačal zrovna 
ideálně. Rychle totiž prohrávala, 
když se trefil zdálky nechytatelně 
Prekop. Domácí se ale poměrně 
rychle zvedli. Tedy ne právě her-
ně, ale výsledkově ano. V 19. mi-
nutě bylo srovnáno, když se trefil 
Fortelný. A za další tři minuty už 
Hanáci vedli, to když defenzi-
va hostů zapomněla na Nováka. 
To Sigmu konečně zvedlo také 
herně, ale víc už nevytěžila. Čtyři 
minuty před přestávkou potom 
Klokani srovnali Hálou. Krátce po 
přestávce se mohla Sigma dostat 
do vedení, po standardce trefil 
Pokorný levou tyčku. Vzápětí měl 
Pokorný další šanci. Jenže to pak 
bylo ze strany domácích v zásadě 
všechno. Po hodině hry podržel 
Sigmu skvělým zákrokem Stop-
pen. Pár chvil na to minul v dobré 
pozici Kadlec. A v 65. minutě zase 

Saňák: Musíme napnout veškeré síly, 
abychom se z toho dostali

Petr Pelíšek

Na lavičce prvoligového SK Sig-
ma Olomouc došlo ke změně. 
Vedení klubu odvolalo trenéra 
Václava Jílka, hlavním koučem 
se stal jeho asistent Jiří Saňák. 
Ten měl premiéru v domácím 
duelu proti Bohemians. „Naším 
úkolem je zastavit to období 
nezdarů, nastartovat tým,“ řekl 
Saňák.

Na lavičce Sigmy jste nahradil 
Václava Jílka. Rozmýšlel jste 
se dlouho? A nenaruší to vaše 
dlouholeté přátelství?

Nerozmýšlel. Ptal jsem se ho, 
jak se na to dívá. Popřál mi štěs-
tí s tím, ať se nám daří. A i před 
mužstvem vyjádřil to, že je rád, 
že pokračujeme. To bylo nejzá-
sadnější a pak už nebylo v pod-
statě co řešit. Protože člověk je 
profík, je to fotbal a i to, co jsem 
dostal za úkol, je vlastně dočas-
né řešení.

Cíl máte jasný.

Naším úkolem je zastavit to ob-
dobí nezdarů a nastartovat tým.

Úkol je možná hodně těžký. 
Sezona běží, přestupní termín 
skončil, nové mužstvo nedosta-
nete.

Ten smutek a to, že se třeba ne-
daří, k fotbalu patří. Je to prostě 
výzva pro nás všechny. Můžete 
jedině čekat, že se obětuju pro 
tým, pro klub, abychom se zved-
li. O tom to je. Děláme fotbal, 

Fotbalisté SK Sigma Olomouc se nadále trápí. Nevyhráli už šest kol v řadě. Foto: Petr Pelíšek

Nový trenér fotbalistů SK Sigma Olomouc Jiří Saňák, bývalý asistent kouče Václava Jílka. Foto: Petr Pelíšek

Branky: 19. Fortelný, 22. Novák  – 4. Prekop, 41. Hála. 
Rozhodčí: Hocek – Pečenka, Kotalík. ŽK: Prekop. Diváci: 3 478.

SK Sigma: Stoppen – Vraštil, Beneš, Pokorný, Novák – Vodháněl, Pospíšil, Ventúra, 
Zorvan (67. Dele), Fortelný (67. Singhateh)  – Juliš (82. Fiala). Trenér: Jiří Saňák.

Bohemians: Valeš – Hůlka, Hybš, Köstl, Kadlec – Beran, Hála, Hrubý, Kovařík 
(87. Kozák) – Huf (54. Ristovski), Prekop (87. Shejbal). Trenér: Jaroslav Veselý.

SK Sigma Olomouc – Bohemians Praha 2:2 (2:2)

všichni se na tom spolupodílí-
me, děláme tu kulturu. A kdyby 
to bylo všechno jen hezké, tak to 
dělá každý.

Jaký jste si dal první úkol, 
co změnit, aby se ta mizerie za-
stavila?

Co změnit? Snažili jsme se to 
neustále dělat dobře a co nej-
lépe. Teď jsme nějakou dobu 
nevyhráli. Mužstvo předtím 
pracovalo, pracuje, mělo nějaké 
výsledky a fotbal hrát nezapo-
mnělo. Ale prostě je to týmový 
sport, i to k němu patří. A když 
to srovnám s hokejem – pan Ja-
lonen uhrál medaili a pak byl 
sedmý. A taky pracoval určitě 
stejně, nejlépe, jak mohl. Takže 
to jsou ty krásy týmového spor-
tu, patří k němu úspěch i neú-
spěch.

Je nějaká šance, že byste tým 
vedl delší časový úsek? Nebo to 
bude opravdu jen dočasně?

To je dobrá otázka. Ale myslím, 
že mám zkušeností s fotbalem 
už spoustu a cokoliv řeknete, to 
může být druhý den jinak. Jak 
řekl Petr Rada nedávno – jdete 
spát, obléknete se do pyžama 
a druhý den si oblékáte jiný py-
žamo. To je trenérská práce. Ne-
chci na tohle teď myslet, na jak 
dlouho to bude. Prostě teď jsem 
dostal tenhle úkol. Chceme teď 
udělat maximum pro naši práci, 
kterou jsme začali, a věříme si. 
Ale nejsme blbci, že bychom si 
mysleli, že všechno bude jenom 
hezké.

Je nutné změnit hlavně ofenzivu? 
Sigma přestala dávat góly.

Nebudu prozrazovat, co chystáme, 
protože musíme opravdu každý 
detail ladit. Kluci umí hrát fotbal, 
umí dávat góly. Ale samozřejmě je 
potřeba, aby tým měl dobře vyba-
lancovanou ofenzívu i defenzívu. 
Takže rozhodně nebudu říkat, 
že se budeme zaměřovat jenom na 
ofenzívu. Ale víte, jak je to vrtka-
vé. Měli jsme dvě šance v prvním 
poločase v Budějovicích, byť ze 
standardky. A dát je, tak tady dnes 
nestojíme a nebavíme se spolu. 
Ale i v tomto je fotbal hezký, proto 
ho máme rádi.

Proč se podle vás ten tým dostal 
do takové situace?

Kdyby na to byla jednoduchá 
odpověď, tak by to nebyl fotbal. 
Je to, týmový sport, ve kterém 
spolupracuje pětadvacet hráčů, 
nějakých deset členů realizační-
ho týmu, vedení, fanoušci, celý 
klub. A to musí všechno zapadat. 
Pak prostě stačí třeba maličké 
zaváhání, ať už to je v koncen-
traci, v čemkoliv, ve vztazích, 
a může se to změnit. Proto jsme 
tady, abychom ukázali všem, 
že jsme bojovníci. Lidé asi nic ji-
ného nečekají. A naším úkolem je 
teď napnout veškeré síly. Vždycky 
říkám – kdoví, jak tady můžu 
být dlouho, jestli to bude týden 
nebo dva roky, to nikdo neví. 
Prostě fotbal je takový, nikdo ne-
víte. A naší povinností je i pro fa-
noušky, pro vedení, pro celý klub 
napnout veškeré síly, abychom se 
z toho dostali. 

dobře zakročil Stoppen. V 67. mi-
nutě trenér Saňák střídal, ze hry šli 
Zorvan a Fortelný, místo nich do 
akce Dele a Singhateh. Jenže ten-
to krok olomoucké hře nepřinesl 
vůbec nic. Naopak Bohemians po-
kračovali v aktivitě. A patnáct mi-
nut před koncem brankář Stoppen 
opět podržel svůj tým, tentokrát 
při zakončení Hrubého. V závě-
ru pak měla Sigma jistou naději. 
Ale střela Pospíšila nebyla úspěš-
ná a jasný faul na Fialu ve vápně 
rozhodčí přešli bez odpískání.

„Myslím, že osobně co jsem chtěl 
vidět, jsem viděl. Oba týmy chtě-
ly vyhrát, pro nezaujatého diváka 
to byl dobrý zápas. Bohémka dala 
úžasný gól, ale zvládli jsme to oto-
čit. Jsem rád, že jsme neuvadli 
a zvedli se. Dobře jsme vstoupili 

do druhé půlky, měli tam dvě tyče. 
Ale pak musím uznat, že nám dě-
lali hosté problémy ve středu hři-
ště. Ke konci mohl rozhodnout 
Pospíšil, ale bod beru. Musíme na 
tom postavit další tvrdou práci,“ 
řekl trenér SK Sigma Jiří Saňák.

„Jsem trošku zklamaný, že jsme 
nevyhráli, měli jsme k tomu hod-
ně blízko. Měli jsme do utkání 
slušný vstup korunovaný bran-
kou, pak jsme byli zbytečně pa-
sivní a pustili domácí na koně. 
Pak to s námi nevypadalo dobře. 
Povedlo se nám vyrovnat na dva 
dva. Ale od té doby jsme domácí 
přehrávali, pak se hrálo vícemé-
ně podle našich not. Jen škoda, 
že jsme lépe nezakončovali,“ uve-
dl Jaroslav Veselý, trenér Bohemi-
ans Praha. 
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Domy Ústín 
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Ing. Romana Jiříčková
romana@metr2.cz

  733 722 485

prodejce
Ing. Michal Richtr
michal@metr2.cz

  602 561 364

PENB C PENB D

OTEVŘENO DENNĚ 
PO CELÝ ROK

WWW.ZOO-OLOMOUC.CZ

LEDEN – ÚNOR 9.00 – 16.00

BŘEZEN 9.00 – 17.00

DUBEN – SRPEN 9.00 – 18.00

ZÁŘÍ 9.00 – 17.00

ŘÍJEN – PROSINEC 9.00 – 16.00

OTEVÍRACÍ DOBA POKLADEN

ZOO JE NUTNÉ OPUSTIT DO 2 HODIN PO UZAVŘENÍ POKLADEN.


